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čių ar jų talkininkų .darbas. 
Amerikiečiai pareiškė, kad 
galėjo būti pietinės Korėjos 
partizanų darbas. Vėliau bu­
vo bombarduotas Kaesongas.

Korėjiečiai neša ant neštuvų 
užmuštą sargybinį neutra­
lioj Kaesongo srityj. Kitas 
buvo sužeistas. Korėjiečiai 
sako, kad tai buvo amerikie-
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Užsienio Korespondentai Pasakoja, 
Kaip Amerikiečiai Elgėsi Kaesonge

Amerikiečiai ir Toliau 
Pasiliks Japonu Bosais

PEKING. — Francūzų,; 
vengrų ir britų laikraščių ko­
respondentai, kurie patys 
matė, kaip amerikiečiai bom­
bardavo kinų ir korėjiečių 
delegacijos buveinę Kaeson­
ge, papasakojo, ka|p ameri­
kiečiai elgėsi, kada jie buvo 
apkaltinti provokacijoj.

Paris Ce Soir laikraščio re­
porteris Burchett sako: “Yra' 
virš 10,000 liudininkų Kae- ; 
songe, kurie gali vadinti 
Jungtinių Valstijų oro jėgų 
pulkininką Kinney melagium.! 
Visi šio ‘neutralaus’ miesto' 
žmonės girdėjo pereitą naktį 
orlaivį, bombos sprogimą, 
kulkosvaidžių trat ėjimą. 
Tūkstančiai, kaip ir aš, matė i 
napalm bombų šviesas ir e 
kulkosvaidžių treiserius. PĮul- 
kininkas Kinney atsisakė 

: kalbėtis • su- šiais. žmonėmi&J' 
Jis reikalavo nutraukti tyri­
nėjimą, kadangi šis kores­
pondentas bandė priduoti 
šmotelį įrodymo, ‘įsakyda­
mas’ man apleisti sritį, ku­
rios nekontroliuoją nei jis, 
nei 'kiti amerikiečiai. Kinney 
atsisakė paimti -ar egzami­
nuoti šmotus amerikoniškos 
bombos uodegos, kurie tebe­
buvo išraustoj duobėj, ar pa­
sižiūrėti į likučius napalm 
bombų. |

“Begėdiška,Jžeidžiančia ir 
išdidžia kalba jis išdidžiai 
atmetė dviejų pusių investi- 
gaciją, nulėkė greitai į savo 
bazę ir paskelbė ilgą raportą, 
sakydamąs, kad ‘nebuvo už­
puolimo, nebuvo orlaivių, tai 
provokacija.’

“Juokingiausias dalyk a<s 
buvo, kuomet jis pakiausė 
grupės korėjiečių, kurių dau­
guma neteko savo artimųjų 
per amerikiečių bombardavi­
mus: *Ar matėt kada nors 
bombarduojant iš oro?’

“Incidentas čionai oficia­
liai laikomas 'laisvai supla­
nuota provokacija’ sutrukdy­
mui taikos derybų.”

Vengrų laikraščio Szabed 
Nep reporteris Metai pasa­
koja, ką sakė kitų laikraščių 
reporteriai savo akimis matę 
bombardavimą. Jis! rašo:

“Kinney reikalavo nu­
traukti investigaciją. Jis įšo­
ko į džypą ir nuvažiavo. Vis­
kas truko 40 minučių. Korė­
jiečių ir kiniečių karininkai, 
suradę daugiau įrodymų, pa­
reikalavo tęsti investigaciją;

(Pabaiga ant 7 puslp.)

Hollinger Aukso Kasėjai 
Grįžta į Darbą Linksmi

TIMMINS. — Ilgas Hol­
linger aukso kasėjų streikas 
užsibaigė. Aukso kasėjai 
grįžta į darbą linksmi, nes 
jie išsikovojo žymų algų pa­
kėlimą. Kompanija sutiko 
pakelti algas 16 centų į va­
landą. Tai didelė pergalė.

Su tuo džiaugiasi ir visas 
Timminso miestas. Kada 
maįnieriai streikavo, skurdo 
ir miesto biznis. Majoras iš 
džiaugsmo sušuko, kad tai 
laimingiausia diena jo gyve­
nime.

Bet aukso kasėjai nelaimė­
jo visų reikalavimų. Jie buvo 
priversti nusileisti savo rei­
kalavime, kad kompanija iš­
rinktų narines duokles iš vi­
sų aukso kasėjų. Kol kas, 
aukso kasėjas, jeigu jis už­
sispirs, galės dirbti kasyklo­
je ir nebūdamas unijos na­
riu, nors naudosis visais uni­
jos iškovotais pagerinimais.

Unija, žinoma, darys žy-

SAN FRANCISCO. — Su­
važiavo čia daugelio šalių at­
stovai pasirašymui taikos 
pakto su Japonija, kuri pra-; 
ėjusiame kare buvo Vokieti­
jos talkininkė. Paktą paruo­
šė vyriausiai amerikiečiai ir 
britai.

Paktas sako, kad Japonija 
bus sugrąžinta į tautų šeimą 
kaip suverene šalis ir galės 
prašyti priimti į Jungtines 
Tautas.

Pagal paktą, Japonija nu­
stoja visų žemių, kurias ji 
anksčiau kontroliavo. Jai pa­
lieka tiktai 4 didžiosios sa­
los, Honšu, Hokaido, Kjušu 
ir Šikoko. Taipgi Japonija tu­
ri sutikti pavesti amerikiečių 
globai Bonins, Ryukyus ir 
kitas artimas salas. Ji taip-

; psi.ktrt ■ su '
; r1 Amerika ir įsileisti amerikie- 

; čių ginkluotas jėgas į pačią 
• Japoniją.

-■ «• Iš Japonijos reikalaujama, 
kad tarptautinius disputus ji 
rištų be ginklo.

Japonijai suteikiama laisvė 
prekyboje.

Paktas sako,'kad Japonija 
dabar negali mokėti repara­
cijų, kurių iš jos reikalauja- • 
ma $100,000,000,000 sumoje, 
bet šiuo klausimu ji gali tar­
tis su kiekviena šalimi atski­
rai.

Indija, Burma ir kitos ša­
lys atsisako pasirašyti tokį 
taikos paktą, kuris, iš vienos 
pusės, palieka amerikiečius 
japonų bosais, o iš kitos, nie­
ko nežada nukentėjusioms 
šalims.'

Tarybų Sąjunga atsiuntė 
delegatus, bet yra žinoma, 
kad jos atsinešimas j pakto 
statomas sąlygas Japonijai 
yra kritiškas. Ji taip pat 
priešinga tam, kad amerikie 
čiai pasiliktų savo žinioje sa­
las, užsitikrintų militarines 
bazes pačioje Japonijoje.

Kinijos radijas pranešė, 
kad Japonija pasiliks karo 
stovyje su Kinija, nors ji pa­
sirašys taiką su amerikie­
čiais ir kitomis tolimomis ša­
limis.

Indija ketina tartis su Ja­
ponija atskirai

gius, kad visi prigulėtų prie 
upijos. Pirmomis dienomis 
po streiko užbaigos unijistai 
pastatė pikietus prieš tuos, 
kurie nenori prigulėti prie li­
nijos, bet neatsisako unijos 
iškovotų pagerinimų. Tai mo­
ralią spaudimas į tuos, kurie 
nenori solidarizuotis su uni- 
jistais.

Aplamai, laimėjimas algų 
pakėlimo skaitomas didele 
aukso kasėjų pergale. Tai di­
delis žingsnis pirmyn. Tas 
padės darbininkams pama­
tyti unijos reikšmę.

Aukso kasėjų tarpe yra ir 
lietuvių.

San Ju^n, Porto Riko. — 
Išrinkta 92 delegatai į stei­
giamąjį seimą, kuris paruoš 
Porto Riko salo? gyvento­
jams konstituciją. Bet Jung­
tinių Valstijų Kongresas ir 
prezidentas galės ją užgirti 
ar atmesti.'

Japonijos premjeras Šigeru 
Jošida, 72 metų amžiaus se­
nelis, kurs atvyksta į San 
Francisco pasirašyti tarkos 
paktą. Pagal tą paktą, ame- 
rįkį.ąčiąi,,

jėgas, 
taipgi kontroliuos tam tikras 
salas, priklausančias Japoni­
jai. Daug valstybių atsisako 
pasirašyti tokią sutartį.

Korėjiečiai Bijo 
Naujo Japone 
Antplūdžio Korėjou

TRENTON. — Bill Boss, 
Canadian Press kariškas ko­
respondentas, kurs tik ką 
grįžo iš Korėjos, pareiškė, 
kad korėjiečiai priešingi to­
kiai taikos sutarčiai su Ja­
ponija, kokią amerikiečiai 
parengė.

Sako, kad Jungtinių Tau­
tu agentūra Tokijo, mieste 
jau turi planus siųsti japo­
nus inžinierius į Korėją. Ko­
rėjiečiai sako, kad sutartis 
atidarys naujam japonų ant­
plūdžiui ir dominavimui Ko­
rėjoj.

Korėjiečiai labai nukentė­
jo nuo japonų. Jie žino, ką 
reikštų, jeigu jie ir vėl su­
gūžėtų į Korėją.

Paryžius. — Amerikinių ir 
europinių žydų vadai prašc 
amerikonų komandą vakari­
nėje Vokietijoje, kad slopin­
tai naujųjų nacių judėjimą.

Guatemaios Miestas.
Guatemalos Darbo konferen­
cijos suvažiavimas entuzias­
tiškai užgyrė taikos rezoliu­
ciją.

Nutarta pasiųsti telegramą 
Jungtinių Tautų vadovybei, 
kad kuo greičiai baigtų Ko­
rėjoje karą.
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Pasidairius h Kanada
Kanados francūzų litera­

tūros žurnalas “Place Pub- 
lique” įdėjo manifestą, ųžva- 
dintą “Krikščionių Frontas 
už Taiką”. Jį prirengė ir pa­
sirašė visa eįlė francūzų ka­
talikų, jų tąi-pe gana žymių 
visuomenininkų.

Šis manifestas sako, kad 
krikščionių frontas už taiką 
tvirtai įsitikinęs, kad žmonės 
nori taikos, o ne karo. Visos 
politikos, vedančios prie ka­
ro.. tęsk manifestas, yra 
prieš žmonių valią.

Krikščionių frontas pa­
smerkė propagandą už karą, 
siūlomus kryžiaus ar šventus 
karus prieš komunizmą, ato­
minių ginklų gamybą ir ,t.t.

Ant galo manifestas- ragi- 
na visus kanadiečius daryti 
spaudimą į išrinktus atstos 
vus, kad jie atvirai pasisa­
kytų už taiką ir dirbtų jus 
naudai. i'

Reikią pasakyti, kad f ran- 
cūzų- tarpe kyla nemažas ju­
dėjime prieš karą ir jo- kur­
stytojus. Tai geras ženklas,

ers of America, medžio ir 
miško darbininkų unija, pri­
ėmė rezoliuciją, reikalaujan­
čią sugrąžinti j Kanados Dar­
bininkų Kongresą Interna­
tional Fur and Leather Wor­
kers uniją, kurią Kongreso 
lyderiai išmetė neva už kai­
rias simpatijas.

IWA unija randasi Van- 
couveryje ir atstovauja 6,000 
Britų Kolumbijos medžio ir 
miško industrijos darbinin­
kų.

Kanados jaunimo delega­
tai, kurie dalyvavo jaunimo, 

! taikos festivalyje Berlyne, 
rašo savo organizacijoms na­
mie ir griežtai smerkia kapi­
talistinę spaudą, kuri padavė 
labai neteisingas žinias.

Jie nurodo, kad festivaly­
je dalyvavo jaunimo iš 80 
šalių, visokių pažiūrų, ir vy­
riausiu jų tikslu buvo drau­
giškumas ir taika.

Vienas juokiasi iš spaudos, 
kuri skelbė, kad1 buvę už­
drausta lankytis rytinėj'Ber­
lyno dalyje. Priešingai, buvę 
viešai raginama lankytis po 

' visą Berlyną, bet rytinio Ber­
lyno policija didžiumą sulai­
kiusi.

Sustreikavo'' l,300t plieno* 
darbininkų Saul® Ste Marie,, 
Ontario. Kadangi šitie darbi­
ninkai užima svarbias pozi­
cijas įmonėj, tai turėjo su­
stoti ir kiti. Viso sustojo dir­
bę 6,000’ darbininkų.

Jie sustojo dirbę protes­
tuodami prieš kompaniją, 
kuri atsisako pildyti sutartį. 
Jie pareiškė, kad neis dirb­
ti, kol kompanija nepaten­
kins reikalavimo.

Po vis^ Kanadą prasideda 
didesnės darbininkų kovos, 
kadangi fabrikantai, maty­
dami didesnius skaičius be­
darbių, pradeda pūstis.

Kvebeko provincijoj libe­
ralų lyderis George Lapal- 
me, kalbėdamas Victoriavil- 
lej, pareiškė, kad Duplesio 
valdžia pardavė ameriko­
nams geležies rūdą po 1 cen­
tą toną.

Jis sako, kad už bilijonų 
dolerių vertės rūdą, Duple- 
sis gaus tiek, kad neužteks 
pastatyti gerą mokyklą.

—b—■

Stewart Smith, buvęs To­
ronto miesto kontrolierius, 
išleido atsišaukimą į Toron­
to miešto gyventojus, kuria­
me jis nurodo, kad miestas, 
sumažindamas tikietų skai­
čių už 25 centus ligi trijų ap- 
lups piliečius ant $6,000,000 
permetus.

Jis sako, kad deficitas bu­
vo sudarytas apgavingu bū­
du, kad tik pravaryti suma­
nymą. Jis reikalauja, kad 
būtų paskirta nauja trans- 
portaeijos komisija. Prie to, 
jis ragina piliečius, kad jie 
rašytųs! po peticija tuo klau­
simu.

Hamiltono įmones atleido 
(iš darbo jau pernašą skaičių 
darbininkų. Pavyzdžiui, Wes­
tinghouse, kuris atleido ne­
mažą skaičių anksčiau, pra­
nešė, kad atleis dar 300; Ho­
over kompanija atleido 125 
darbininkus; Coffield Wa­
shing Machine kompanija ir 
kitos atleido po dyielį skai­
čių. Aplamai, elektrinių ga­
minių industrija- atleido 800 
darbininkų ir numačiusi at­
leisti dar 300;

Studebaker automobilių į- 
monė skelbia paleisianti 250' 
darbininkų,

Hamiltonas nei kiek neat­
silieka nuo Windsoro šioj 
srityj. ■ ,

Kanadietis

, i J —g— 
International Woodwork-

Palaikykit Tuos Biznierius
Kurie Skelbiasi

LIAUDIES BALSE

Kur Susitinka Geri Draugai

Yale Hotel
860 Main Sf, Winnipeg, Btaa 

į i Telefonas 54-124
Švarus, patogus kambariai — Prieinamos kainos
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Edith Bishop, kuri išbuvo 
mirusi keturias minutes. Da­
rant jai operaciją Brantord,
Ontt, sustojo jos širdis pla- sažuoifemas.

kusi ir taip išstovėjo 4 minu­
tes, kol Dr. B. W. Knight 
atgaivino ją rūpestingai ma-
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Franklinas Euzeve 11 a s, 
Juozas Stalinas ir Vinstonas 
čiorčilas. didieji antifašisti­
nės koalicijos lyderiai praė­
jusiame kare, savo- deklara­
cijose užgyrė žmonių teises 
apsispręsti, kokios sistemos 
jie' nori, kokių režimų jie no­
rk Vėliau buvo priimtas 
Jungtinių Tautų Čarteris, 
kuris užtvirtino tas teises. 
Bet ar tas yra praktikuoja­
ma gyvenime? Visai ne.

Tbs vises išgarbintos tei­
sės btmr paneigto® tBogaweJ 
po karo. Pirmiausia ameri­
kiečiai su britais užpuolė 
smaugti graikų pastangas ■ 
turėti tokį režimą, kokio jie 
norėjo. Tam buvo pralieta 
daug kraujo. i

Amerikiečiai sukišo penkis 
bilijonus dolerių Kinijos at­
žagareiviams. kurių pašalini­
mui Kinijos liaudis vedė ko­
vą per daugelį metų.

Šiandien Indo-Kinijoj yra 
150,000 francūzų kariuome­
nės, kad išlaikyti režimą,- ku­
rio žmonės nenori. Jeigu ne 
:tą francūzų armija, Bao-Dai 
imperija subyrėtų į dulkes į 
kęlias dienas.

Britai turi 100,000 kariuos 
menės Eurmoj, Malajuose ir 
kitose vietose tik tam, kad 
išlaikyti režimus, kurių žmo- 

;nės nenori. 1
Tiesa, tas pridengiama “de­

mokratijos” gynimu, bet 
kam nežinoma, kokia demo­
kratija tenai yra?

Kada čiangfcaišekininkai 
buvo išblokšti iš Kinijos, pa­
tys amerikiečiai savo balti j 
knygoj pareiškė, kad jie pra • 
laimėjo ne dėl stokos ameri­
kiečių paramos ar ginklų, 
bet kad jie neturėjo simpati­
jos žmonėse. Panašiai buvo 
pasakyta ir apie Syngman 
Rhee režimą, nors ne baltoj 
knygoj.

Buvo pačių kapitalistų re1- 
porterių pranešta, kad Syng- 
,man ^bee valdžia badu nu­
marino , ,60,000 naujų rekrū- 

<tų, kadangi pinigus suvogė

tų išlakstė- gelbėdamiesi mao» 
bado,'

Visur, kur tik- pažvelgsi, 
matysi, kaip amerikiečių ka­
reiviai i® doleriai atkreipti 
prieš liaudies pastangas jei 
ne nusikratyti režimų, kurių 
jie nenori, tai> pagerinti būvį. 
Bilijonai dolerių išleidžiama 
kurstymui žmonių tose šaly­
se, kur žmonės pasiekė savo 
tikslo. Leidžiami atsišauki­
mai, kurie atvirai šaukia 
žmones prie maišto, prie 
skerdynių.

Kapitalo propaganda, aiš­
ku, tą visą nudailina. Tai vis 
žmonių ir jų laisvių gynimui. 
Bet kas gi kovoja su tais 
150,000 francūzų Indo-Kini­
joj ? Kam jie tenai- reikalin­
gi tie francūzai? Jeigu Indo- 
Kinijos žmonės su Bao-Dai. 
tai kodėl reikia svetimos jė­
gos?

Tą patį galima pasakyti 
apie Burmą ir kitas vietas.

Toks kapitalo pasimoji- 
mas prieš liaudį, norinčią 
šviesesnės rytdienos, ir su­
daro visą pavojų: taikai.

Pavyzdžiui, kam tiek daug 
kariuomenės traukiama į Eu­
ropą? Pavojus iš Tarybų Są­
jungos? Nieko panašaus. Ne 
vienas sąžiningas visuomeni­
ninkas, stebėjęs Tarybų Są­
jungą iš vidaus, užginčyjo. 
Tenai traukiamos didelės jė­
gos už tai, kad> kapitalizmas 
tenai baigia pūti. Trys mi­
lijonai bedarbių Italijoj, du 
milijonai bedarbių Vokieti­
joj, du milijonai bedarbių 
Turkijoj ir 1.1. Romoj, Pa­
ryžiuj it kitur buržuazija 
skęsta prabangoj, o bedar­
biai nyksta badaudami.

To viso akyvaizdoje, aišku,

---------- -e>- ~------o'- |
i viršinįųj^ąi. Didžiuma rekrū- i
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prezidento Truman o ir kitų 
gražūs žodžiai turi labai ma­
žą vertę: Juo daugiau jie šū­
kauja, jis'o blbgian. Jų darbai 
visai nesuderinami su Jung­
tinių Tautų čarteriu.

Vėją sėjant, aišku, tiktai 
audrą bus galim x piauti.

Tabako Darbininkai 
Rodo Pasiryžimu

MONTREAL. — Čia strei­
kuoja tūkstančiai tabako 
darbininkų. Kova laibai sun­
ki. Bet darbininkai ir darbi­
ninkės rodo didelį pasiryži­
mą.

Kada kompanija pasimojo 
išvežti keletą vagonų cigare­
tę,. tai darbininkės sugulė 
ant relių ir tokiu būdu sulai­
kė vagonus. Kompanija atsi­
sakė nuo savo plano išsiųsti 
16 milijonų cigaretę.

Kompanijai atėjo Į talką 
policija ir kiti darbininkų 
persekiotojai, bet iki šiol dar­
bininkų ryžtingumas tvirtas.

Visi fabriko langai išdau­
žyti, bet tą atliko ne streikie- 
riai, o pašaliniai žmonės.

Darbininkai reikalau ja pa­
kelti algas 20 centų j valan­
dą. Kompanija pernai padarė 
11 milijonų dolerių gryno . 
pelno. Kompanija siūlo tik 3 
centusj valandą.

Tokijo. — Japonų valdžia 
uždarė dar 20 laikraščių to­
dėl, kad jie kritikavo ameri­
kinę taikos sutąrtį- su Japo­
nija.

Per pastaruosius 14 mene- 
, šių Japonijoje uždaryta viso' 
1,756 komunistiniai ir uniji­
niai laikraščiai, kurie nepa­
lankiai atsiliepė prieš Ameri­
kos politiką.

= Telefonas 925 821 į|

I Dr. A, H. Cottick |
= Dantų Gydytojas

Chirtfrgas |- 
= Taisau ir Naujus Įdedu. | 
E Darbas Garantuotas B
E 802 Tronto General |
E . Trust Bldg. 3
| Winnipeg, Man.
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LietavisBarberis
Stag Barber Shop

Skubus- ir Geras
Patarnavimas

Savininkas

640 Main St, Winnipeg

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
i 887 SHERMAN AVĖ. N. HAMILTON, ONT.

! Šviėžias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu*- 
rišku Valgių. Turime Kambarių Apsištojimuk

; Savininkas Ch. Painpalas
' Telefonas: 4®>17
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TARYBŲ LIETUVOJ Nauja Namo Statyboje Kurorto Gydykloje
Baigia Naujo®
Mokyklos Statybą

' Tauragė. Rajono Juliaus 
Janonio vardo kolūkio kol­
ūkiečiai, atsiliepdami j bir­
žiečių kreipimąsi, sėkmingai 
baigia įrengti naują mokyk­
lą.

Pavasarį vietos kolūkiečiai 
nutarė liaudies talkos būdu 
kolūkio gyvenvietėje pasta­
tyti naują mokyklos pastatą.

Kolūkiečiai savo įsiparei­
gojimus garbingai įvykdė. 
Naujajame mokyklos pasta­
te baigiamos įrengti penkios 
klasės, kambariai kabinetam 
ir kita.

Naujuosius mokslo metus 
kolūkiečių vaikai pradės nau­
jose ir erdviose patalpose.

Pr. Martiniais

ki ėjimais, su pramonės kad­
rų rengimu.

Kilnojamoji paroda bus 
demonstruojama Vilnį aus 
pramonės įmonėse, klubuose, 
teatruose, mokslo įstaigose.

(ELTA)

Pedagoginio
Instituto Miestelis

Respublikinės architektū­
rinės dirbtuvės Lietuvos TSR 
Švietimo ministerijos užsa­
kymu pradėjo ruošti Vil­
niaus pedagoginio instituto 
miestelio projektą.

Netoli Žvėryno 7 hektarų 
plote bus pastatytas komp­
leksas keturaukščių pastatų: 
mokslo karpai daugiau kaip 
100,000 kubinių metrų apim­
ties, bendrabutis su 1,800 
Vietų ir bazinė vidurinė mo­
kykla, kurioje mokysis 960 
moksleivių. Miestelio terito­
rijoje išaugs gyvenamieji na­
mai instituto darbuotojams, 
stadionas, vandens stotis, ei­
lė pagelbinių pastatų.
I (Tiesa)

Dekoratyvinės Vaaos 
Miestui Papuošti

Dekoratyvinės dirbtuvės 
Lvove pagamino Tarybų Lie­
tuvos sostinei seriją didelio 
formato vazų, kuriomis jau 
puošiamos miesto aikštės, 
skverai'ir gatvės. Vazų pa-' 
viršius papuoštas bareljefais, 
vaizduojančiais tąrybi nes 
liaudies kovas ir pasiekimus. 
Tarybinių karių didvyrišku­
mas pavaizduotas dviejų va­
zų “Stalingradiečiai” barel­
jefuose. Gauta 14 vazų, ku­
riose atlietos sodrios varpos 
— gausus kolūkinio derliaus 
simboliai.

Vazose bus auginami deko­
ratyviniai augalai.

(Tiesa)

VILNIUS. — Gedimino ir 
Liudo Giros gatvių kampe 
statomas naujas keturių 
aukštų gyvenamasis namas. 
Jame bus 21. butas.

Namą stato “Vilniaus sta­
tybos” trestas. Statybininkai 
lenktyniauja, siekdami grei­
čiau baigti darbus. Aukščiau­
sią darbo našumą pasiekė S, 
Ivanovo vadovaujamas mūri­
ninkų penketukas. Per pa­
mainą jis sudeda iki 5,000 
plytų — beveik dvigubai dau­
giau normos. Mūrijimo koky­
bė labai gera; Darbininkai iki 
minimumo sumažino plytų 
sudaužymą, taupiai naudoja 
skiedinį. ■

Statyboje labai gerai dirba 
jaunieji mūrininkai, baigę 
FGA mokyklas. Mūrijant vi­
daus sienas, pasižymi darbo 
rezervų auklėtiniai Aleksan­
dras Novickas, Marijonas 
Švedovičius ir Stasys Ra­
kauskas. Jie žymiai viršija 
djenps užduotis.

(Tiesa)

Produkcija iš Nauja 
Vaisų Derliaus

H K

Centrinis

Viimaus Srities Kaimo 
Saviveiklos Apžiūra

7 --- --- --

Kraštotyrfls Muziejaus 
Kilnojamoji Paroda

"h ——_
Vilniaus kraštotyros mu­

ziejus surengę kilnojamąją 
parodą tema: “Vilniaus mies­
to pramonės laimėjimai po­
kariniu stalininiu' penkme­
čiu”. 16-oje stendų išdėsty­
tos foto nuotraukos, diagra­
mos ir kita iliustracinė-me­
džiaga pasakoja apie stam­
bius Lietuvos sostinės darbo 
žmonių laimėjimus, užtikri- 
Siusius pokarinio penkmečio 
plano viršijimą.

Tarybų Lietuvos sostinės 
bendrosios pramonės pro­
dukcijos augimo 1®45 -1®50 
metais diagrama rodo, kad 
$>er penkerius metus Vilniaus 
darbo žmonės pramoninės 
gamybos apimtį padidino 4 
kartus su viršum.

Per penkmetį bendrosios

VILNIUS, r—. Vilniaus sri< 
tyje vykusiose rajoninėse 
kaimo meninės saviveiklos 
apžiūrose dalyvavo apie §,-■ 
10Q šisonių. Iš ju taną**. ge­
riausieji 38.3 saviveiklos ko­
lektyvų nariai buvo atrinkti 
dalyvauti .srities kaimo me­
ninės saviveiklos apžiūroje.

Vakar Vilniaus Karininkų 
namų vasaros teatre prasi­
dėjo srities kaimo meninės 
savi veikios apžiūra, kurioje 
dalyvauja 50 saviveiklos ko­
lektyvų. Pirmąją apžiūros 
dieną pasirodė Vilniaus ra­
jono “Auroros” kolūkio dai­
nininkai, Ukmergės rajono 
Leonapolio tarybinio ūkio 
liaudies šokių ratelis, atlikę 
lietuvių liaudies šokius. Tra­
kų rajono kultūros namų

pą 1® kartų padidino “Ko- 
žnunaro” šėmės ūkio mašinų 
gamyklos kolektyvas. Apie 
tai pasakoja eksponatai me- 
jtalo apdirbimo pramonės 
Skyriuje,

Paroda supažindina su 
lengvosios, maisto, chemijos, 
medžio apdirbimo bei staty­
binių medžiagų,pramonės lai-

KAUNAS.
vaisių bei daržovių perdirbi-; 
mo fabrikas nuolat aprūpi­
namas nauja tarybine tech­
nika. Iš broliškųjų respubli­
kų gautų įrengimų tarpe yra 
vaisiams malti ir konser-' 
vamš uždaryti mašinos, dar­
žovių šutintuvai, tyrių, try­
nimo mašinos ir daug kitų J 
Darbą labai palengvina nese­
niai Įrengtas transporteris, 
kurio žaliava automatiškai 
keliama į gamybinius cechus. 
Naujų įrengimų dėka kelerio­
pai išaugo fabriko gamybi­
nis pajėgumas.

Kyla ir darbo našumas į- 
monėje. Per pirmąjį šių me­
tų pusmetį darbo našumas 
pakilo daugiau kaip dvigu­
bai palyginti su tuo pačiu 
pereitųjų metų taikotarpiū. dramos būrelis ir kiti.
Nuolat gerėja produkcijos 
kokybė.

Nepaliaujamai auga, spe­
cialistų ir stachanovininkų > 
eilės. Daugiau kaip pusė ga-; 
mybininkų — stachanovinin- 
kai ir spartuoliai. Draugai 
St. Baladienė, O. Klempienė, 
V. Vitaitė, J. Valaitis, JA 
Geršas ir eilė kitų jau dirba 
lapkričio bei gruodžio mėne­
sių sąskaiton. Pastaruoju 
metu 14 darbininkų išėjo’ 
technikinio apmokymo kur­
są. '

Išvystęs socialistinį lenk­
tyniavimą už 1051 m. gamy­
binio plano įvykdymą pirma' 
laiko, fabriko kolektyvas per 
pirmąjį šių metų pusmetį pa­
gamino daugiau kaip Ūž 1 
milijoną 300 tūkstančių rub­
liu viršumplaninėš produkci­
jos, Ypač daug pagaminta 
viršum plano džemo, uogie­
nės, natūralių sulčių ir kon-

■ diterijos gaminių, šiuo metu

Kurorto gydykloje įvesta 
eilė naujų gydymo metodų. 
Apie gydyklos darbą mums 
papasakojo vyr. gydytoja 
drg. Astikaitė. Kiekvieną die­
ną į gydyklą įvairioms proce­
dūroms „atvyksta apie 1,000 
žmonių. Gydymo pagrindas 
yra mineralinis vanduo gė­
rimui, mineralinio vandens, 
purvo ir angliarūgšties vo­
nios. Plačiai taip pat pritai­
kytas mineralinio vandens į- 
kvėpavimas. Tai atliekama 
žymiai išplėstame inhaliato- 
riume. šiais metais įvesta 
naujovė — deguonies vonios.

Gydykloj šiais metais pra­
plėstas vonjų skaičius. Žy-. 
ibiai praplėsti taip pat gine­
kologinis ir aplikacijų sky­
riai, fizio-terapijos ir elektro- 
kardiografijos kabinetai.

Naujai įrengti gydomieji 
dušai. Kurorto gydytojai 
kiekvienais metais tobulinasi 
visasąjunginiuose kursuose, 
susipažįsta su Kaukazo , Kry­
mo sanatorijų darbo patyri- 

' mu.

Savo darbo kabinete mes 
sutikome Vilniaus Valstybi­
nio universiteto medicinos 
fakulteto biochemijos kated­
ros vedėją drg. Gineitienę, 

: kuri rita trečius metus atlie­

Apžiūrą truks keturias die-

(Tiesa)

D. Tarabjldieaės 
Kūrinių Paroda

PALANGA. — čia atida­
ryta dailininkės D. Tarabil- 
dienės kūrinių paroda. Pen­
kiose salėse išdėstyti grafi­
kos, tapybos, skulptūros, 
knygų iliustracijų ekspona­
tai. Ypatingą susidomėjimą 
lankyto jų tarpe sukelia ilius­
tracijos Donelaičio, Valsiūnie 
nes, Maraško, Gorkio, Cvir­
kos, Žemaitės kūriniams.
v j.... . ■ , . -i

fabrike pilnu tempu vyksta 
gamyba# naujo derliaus ža­
liavos. Jau pagamintas dide­
lis kiekis uogienės, džemo ir 
sulčių iš šių metų braškių, 
serbentų, aviečių ir kitų uo­
gų.

V. Janulevičhfe

Kuršiu Marėse ir 
Gelvės Ežere

Respublikines buriavimo 
pirmenybės vyko dviem eta­
pais. Kylinių jachtų, varžy­
bose, kurios buvo surengtos 
Kuršių marėse, respublikos 
čempiono vardą vyrų grupė­
je po atkaklios kovos laimė­
jo Pakalniškis (Klaipėda). 
Moterų grupėje geriausiai’ 
pasirodė Ingaunienė (Klaipė­
da), 8-iuose finaliniuose už­
plaukimuose šešis kartus už­
ėmusi pirmą vietą.

Antro estapo varžybos —• 
sunkiais botais buvo sureng­
tos Trakuose, Galvės ežere. 
Varžybos vyko dviejų klasių 
laivais. Ypač aštri kova iš­
sivystė “Vilniaus” klasės lai­
vais vyrų grupėje, kur, tik* 
paskutiniam aštuntam už­
plaukimui pasibaigus, išryš­
kėjo čempionas — Veršelis 
(Trakai). Moterų grupėje 
šios klasės laivais i čempiono 
vardą antrą kartą iškovojo 
Lenkauskaitė (Klaipėda).

“Dingiu” klasės laivais vy­
rų grupėje čempionu tapo Ni­
kolajevas, moterų grupėje — 
jauna gabi buriuotoja Brine- 
vičiūtė (abu Klaipėda).

Bendrą pirmą vietą laimė­
jo Klaipėdos srities koman- 

‘ da ,antrą vietą —Trakų bu­
riuotojai, trečią — Vilniaus.

Č. Balčiūnai

papasakojo apie teigiamus 
gydymo rezultatus, šimtai 
žmonių, sergančių reumatiz­
mu ir kitomis ligomis,, iš­
vyksta iš kurorto pasveikę. 
Štai Šiaulių mėsos kombinato 
darbuotojas VI, Klečkauskas, 
Leningrado baldų fabriko 
darbininkas Aleksiejevas ir 
kiti čia pataisė savo sveika­
tą. ■ •*

■— Aš dėkingas partijai ir 
vyriausybei, — pasakoja čia 
besigydantis Veisėjų rajond 
“Ricielių” kolūkio pirminin­
kas Antanas Balčius, — už 
darbo žmonėms suteiktą ne­
mokamą gydymą.

Kurorto gydyklos pageida­
vimų knygoje besigydantieji 
išreiškia savo padėką parti­
jai ir vyriausybei už rūpini­
mąsi darbo žmonių sveikatin­
gumu.

Kompleksinė 
Meduti Ekspedicija

Sustam-

(Tiesa)

Mokytojų Seminarijos 
Neakivaizdininkų Laidą

Klaipėda. — Klaipėdos mo­
kytojų seminarijoje pareng­
ta pirmoji laida neakivaizdi­
ninkų. Seminarijos baigimo 
diplomas pirmajai buvo įteik­
tas mokslo žymūnei klaipė­
dietei Stefanijai Peleckienei. 
Po jos diplomus gavo Petras 
Budvydas (Salantai), Bro­
nius Klova (Skuodas), Alfre­
das Jurgilas (Šilutė) ir kiti. 
Iš viso šiais metais semina­
rijos neakivaizdinį skyrių 
baigė 35 žmonės.

(ELTA)

Kaišiadory®.
bintus Žaslių ir uVienybės” 
kolūkius, Kaišiadorių tarybi­
nį ūkį ir MTS aplankė komp­
leksinė medikų ekspedicija. . 
Čia buvo atidaryta dešimtys 
specializuotos medieinin ė s 
pagalbos kabinetų ir kliniki­
nių laboratorijų su naujau- 
siąja medicinine aparatūra. 
Ekspedicijos darbuose daly­
vavo 11 medicinos mokslinių 
tyrimo įstaigų ir gydyklų at­
stovų, jų tarpe Vilniaus uni­
versiteto, Kauno medicinos 
instituto, respublikinių der­
matologijos, tuberkuliozės ir 
sanitarijos higienos' eksperi­
mentinės medicinos moksli- 
nių-tyrimo institutų.

Ekspedicijos dalyviai atli­
ko plataus masto kompleksi­
nį medicininį tyrimo darbą. 
Žaslių ir “Vienybės” kolū­
kiuose, Kaišiadorių tarybi­
niame ūkyje ir MTS patikrin­
ta 2,000 žmonių sveikata, be 
to, čia pradėtas Laumenos 
upės ir jos pakrančių šulinių 
sanitarinis tyrinėjimas, pla­
tus kolūkių gyvenviečių sani­
tarinio planavimo darbas, b- 
pinių ligonių dispanserizavi- 
mas, sustatyta sanitarinė 
charakteristika ir kt. ( '

Kompleksinės ekspedicijos 
metu gyventojams padaryta 
daug pranešimų sanitarinio 
švietimo klausimais.

(Tiesai
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KO JIE DAUGIAUSIA BIJO

Kąpitalo spauda diena dienon verkia, kad-vakarinio 
bloko jnariams pavojus iš komunistinio bloko armijų. Gir­
di, vakarinės šalys priverstos ginkluotis už tai, kad rusai 
labai apsiginklavę. Nemanykit,, tačiau, kad kapitalistai pra­
džiugtų, jeigu tas pavojus pranyktų.

Kada Maskvoje pasirodė žurnalas “News”, skirtas tai­
kos ir kooperacijoj reikalams, Londone, Anglijoj, išeinąs 
konservatyvus “Daily Telegraph and Morning Post” tuojau 
pravirko, kad vakarinėms šalims reikia nepasiduoti. Štai 
jo žodžiai:

“Paradoksiškai, net taikingi darbai ir staigus rodymas 
nuolankumo iš rusų pusės sudarytų pavojų Vakarams. Jei­
gu Tarybų Sąjunga ’dėl taktiškų tikslų tam tikrą laiką pa­
rodytų rubežiuotą kooperaciją, pasidarytų politiniai labai 
sunku Vakarų jėgoms išlaikyti savo ginklus ir savo bud­
rumą tokiame aukštyje, koks reikalingas dėl saugumo. De­
mokratijai išlaikyti didelę naštą apsiginklavimo, kuomet 
pavojus aiškiai grūmoja, yra vienas dalykas, o kada dan­
gus aiškus — visai kitas.”

Iš to labai aišku, kad pagiedrėjimas dangaus būtų di­
delis smųgis visiems pelnagrobiams, ypač ginklų pirkliams. 
Tuomet būtų sunku jiems išreikalauti milžiniškas sumas iš 
žmonių dėl apsiginklavimo.

Tad yisai nereikia stebėtis, kad kapitalo spauda kiek­
vieną žmonių«pasijudinimą taikai sustiprinti apšaukia pro­
paganda. į

SUNKU IR ĮSIVAIZDUOTI

Šiuo laiku daug kalbama apie amerikiečius, bet jie tur 
būt to užsitarnavo. Daug dalykų paaiški apie juos, kaip 
užsieniuose, taip ir namie, štai ką vėl pranešė spauda:

Praėjusiais metais krito Korėjoj vienas Nebraska 
valstijos karys. Jo žmona, gyvenanti Sioux City, la., nusi­
pirko sklypelį žemės ir norėjo palaidoti jį. Bet pasirodė, 
kad seržantas John R. Rice dar neužsitarnavo tos garbės, 
kad jo žmonos mieste galėtų jis atsigulti amžinam poilsiui. 
Matote, jis buvo indijonas iš Nebraskos, ■ nors jo žmona 
yra baltosios rasės. Miesto kapinėse, pagal įstatymus, jam 
nėra vietos. . »
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KAS NAUJO PASAULYJE
The Compass, ..New Yorke 

išeinąs liberališkas dienraš­
tis, rašo, kad amerikiečiai su­
interesuoti tuo, kad Kaeson- 
go derybos būtų užtrauktos 
kuo ilgiau, ir mano, kad vi­
sos tos kliūtys, kurios su­
trukdė derybas, buvo ameri­
kiečių produktas. Laikraštis 
išaiškina ir kodėl tas viskas 
taip buvo.

Kaip žinia, amerikiečiai su­
šaukė konferenciją San 
Francisce dėl pasirašymo tai­
kos pakto su Japonija. Jeigu 
būtų buvusios pasirašytos 
paliaubos, amerikiečiams bū­
tų buvę sunku atsisakyti 
kviesti Kiniją, kuri randasi 
Japonijos pašonėj, kuri dau­
giausia nukentėjusi nuo japo­
nų. Ir dabar amerikiečių 
bomberiai, kurie stovi Japo­
nijoj, puola Korėjos pasienį 
prie Mandžūrijos.

—o—
Canadian Press karinis ko 

respondentas William Boss, 
kuris šiomis dienomis grįžo 
iš Korėjos, piešia nekokį 
vaizdą.

Jo nuomone, trečio karo 
nebus dėl Korėjos, bet kova 
už žmonių sielas jau einanti. 
Kas blogiausia, šioj kovoj 
Vakarai jau pralaimėję.

Jis sako, kad pasirašymas 
taikos su Japonija prisidės 
prie pabloginimo Jungtinių 
Tautų padėties Korėjoj. Ko­
rėjiečiai nekenčiu japonų. 
Bet japonai ir dabar jau tu­
rį korespondentus prie Jung­
tinių Tautų jėgų Korėjoj, kai 
Pietų Korėjos koresponden­
tai visai neįsileidžiami.

Jis sako, kad Pietų Korė­
jos žmonės veikiausiai nei 
kiek nemažiau nusista t ę

prieš Jungtines Tautas, kaip i 
ir prieš komunistus. Viskas, 
ką Jungtinės Tautos atsieku­
sios Korėjoj, tai’ krašto ou- 
griovimą.

Kiek anksčiau kitas kana­
dietis korespondentas pareiš­
kė beveik tą patį.

—o—
Los Angeles mieste Jung­

tinių Valstijų policija suėmė 
tūlą kroatą, buvusį Kroati­
jos kabineto narį, Andriją 
Artukavich.

Jugoslavijos valdžia reika­
lavo išduoti jį anksčiau, bet 
amerikiečiai neklausė. Tik 
dabar, kada Jugoslavija pra-( 
dėjo nuolankauti amerikie­
čiams, paėmė už pakarpos 
poną Artukevičių.

Jis 1942 metais nužudęs 
Petrą Zimonicą, Sarajevo ar­
kivyskupą. Jis kaltinamas 
nužudžius ir daugiau asme­
nų, pradedant mažais vaikais 
ir baigiant 88 metų seneliais.

Areštas atliktas pagal A- 
merikos ir Serbijos sutartį, 
pasirašytą 1902 metais.

Ir popiežius kritikuoja bri- 
tų-amerikiečių sudarytą tai­
kos paktą dėl Japonijos.

Japonijoj esanti gera dir­
va katalikų misijonierių dar­
bui, tad manoma, kad tas ir 
yra priežastimi, kodėl popie­
žius rado reikalą užstoti Ja­
poniją.

. Vatikanas smerkia ameri­
kiečius, kurie pasilieka savo 
kontrolėj nekurias salas pa­
lei Japoniją.

— o—
Britanijos darbiečiai, bę- 

sirengdami ateinantiems rin­
kimams, pradėjo kalbėti apie 
ofensyvą prieš monopolius.

i Prezidentas Trumanas davė įsakymą atgabenti jį ir 
palaidoti Arlingtono Nacionalėsė Kapinėse.

O indijonai, kaip žinote, Amerikoj gyveno pirma, negu 
baltieji apsigyveno.

JIE JAU ĮKLIUVO

Jungtinėse Valstijose randasi tūlas Bohdan Katamay, j 
ukraįnieČių nacionalistų lyderis. Jis, kartu su savo sėbrais, 
“vaduoja” Ukrainą, kaip ir mūsų tautininkai ir jų sėbrai. 
Jis, aišku, kaip ir mūsiškiai, yra praktiškas žmogus. “Biz­
nis iz biznis” ir jam jau gerai žinomas obalsis. Bet pasiro­
dė, kad jam prastai išėjo su tuo bizniu.

Prisiplaka prie jo tūlas sukčius Samuel D. Mason, Pa­
sigiria, kad jis artimai susirišęs su valdžios žmonėmis. Gir­
di, jis sužinojęs, kad Jungtinių Valstijų valdžia, bijodama 
atominio puolimo, evakuos daugelį valdžios namų. Kadan­
gi jis esąs susirišęs su valdžios žmonėmis, tai žinąs, kur 
galima patepti, kad lengvomis sąlygomis išsinuomoti tuos 
namus.1 Ponas Katamay tam patiki. Prisikalbina dar du 
ųkrąinų katalikų kunigus.

Visi trys sukišo tam sukčiui virš $200,000. Daugiau­
sia sukišo kunigėliai. Jie sėmė bažnytinius fondus ir ne­
skaičiavo. Jie dabar patys nežino tikrai, kiek jie sukišo 
tam “teptukui”. Jie tik žino, kad jie davė jam parapijonų 
suaukotų, pinigų apie $200,000,

Sukčius, susirinkęs gražią sumą, dingo. 
Žmonės turėjo dideles galvas, bet tuščias.
Yra mažesnių sukčių, kurie sukaliojasi apie mažes­

nius ašmenis. Reikia būti atsargiais su tokiais “geradė-
jais”.

šimtmečiai 10 Mėty Rėmuos
Justas Paleckis (Palemonas)

Metai — tai ne dienos,
Metai — ne savaitės,

ne vien laiko sprindį matom nūdien metuos: 
nuveiktasis darbas — 
tikras metų kraitis,

darbo vaisių lobis — tikras laiko matas.
Nei kalnais aukščiausiais,
nei gelmėmis jūrų,

tų kovų didybės, tų darbų našumo 
išmatuot, pasverti 
nieks jėgų neturi,

kaip kainos gyvybės, visatos didume.
Kartais visą amžių
lemia vienas mirksnis,

kai svarstyklės sveria: būti arba žūti ?
Šitie dešimt metų’— 
trumpas laiko žingsnis — ■ ..

iš mirties mus kėlė, lėmė laimės piūtį.
žygdarbių taip daugel, 
o taip maža dainių ...

Kiekviena diena gal nūn verta poemos, 
kad pažintų mūsų 
laiko dydį ainiai:

šimtmečiai prabėgo dešimt metų rėmuos..

Girdi, bus uždraustos visos 
kombinacijos, kurios varžo 
laisvą kompeticiją, trukdo 
prekybą.

Jie taipgi kalba apie padi­
dinimą mokesčių kapitalis­
tams.

Klausimas, žinoma, ar jie 
tai darys. Iki šiol kapitaliz­
mas Britanijoj gerai vertėsi. 
Atsirado daug naujų milijo­
nierių.

__Q--
Amerikos Darbo Federaci­

ją nutraukė kooperaciją su 
CIO. Sako, kad reikalas at­
liktas.

Dabar Federacija sieksian­
ti organinės vienybės su 
CIO.

1
Britanijos atominiai moks­

lininkai reikalauja laisvės. 
Jie dabar kaip ir koncentra­
cijos kempėj. Jie negali gau­
ti pasų Vykti į užsienį.

Vienas iš mokslininkų, ku­
ris anksčiau norėjo vykti į 
Maskvą, bet buvo sulaikytas, 
pareiškė, kad jis nežino nie­
ko, ko rusai nežino. Jis jokių 
paslapčių neturįs.

—o—
Amerikiečių ambasadorius 

lankėsi pas Irano karalių ir 
kalbėjosi visą valandą.

Kai kas mano, kad ameri­
kiečiai nori prisigerinti ir į- 
sisukti į aliejaus biznį, iš ku­
rio iraniečiai išvaro britus.

■ —o— •.
Prezidentas TrUmanas sa­

kė Čekoslovakijos ambasado­
riui, kad čekoslovakai turi 
paleisti amerikiečių reporte­
rį Oatis, jei jie nori draugys­
tės.

Oatis buvo nuteistas už 
šnipii?ėjimą.

Ambasadorius atsakė, kad 
Oatis klausimas nebus kelia­
mas iš naujo.

Harry Mąnnis, vienas iš CBC 
žinių pranešėjų per radio. Jo 
pranešimus galima girdėti 
vakarais nuo 10.00 vai. va­
karo iš Trans-Canada Net-
work stočių.
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Kaip atrodo, tai tiems ru­
sams nėra taip bloga, kaip 
kad yra teigiama.

Rusams padeda infliacija, 
rusams padeda skurdas, ru­
sams padeda nedarbas, ru­
sams padeda aukštos kainos, 
rusams padeda aukšti taksai 
ir t.t.

Tą sako patys kapitalistai, 
kurie, be abejonės, yra atsa- 
komingi ir už tuos visus da­
lykus, kurie padeda rusams 
ir komunistams.

Didžiausia klaida sakyti, 
kad komunistai yra rusų 
agentai. Pagal kapitalistinę 
spaudą, tai didžiausią talką 
rusams duoda patys kapita­
listai. I
' Net toks George Drew,
Kanados konsęrvatų galva, akyvaizdoje. Jis skraidė dže- 
aną dieną sušuko^ kad inflia- tiniu orlaiviu besirengdamas 
cija yra didžiausias rusų,;
ginklas. 1 į

į ® -I
Atrodytų, kad kapitalistai 

gerai žino, kas padeda jų 
oponentams, bet vistiek ne­
susivaldo.

Jie plėšia, kraunasi pelnus, 
lėbauja, kai kiti skęsta skur­
de, ir rėkia, kad jiems pavo­
jus.

Jie verkia, kad Azijoj ir' 
Afrikoj žmones virsta komu-! 
nistais milijonais, kadangi'

Lakūnas Don Brown, kurs 
užsimušė žmonos ir dukters

tų tokią santvarką, kokia tau 
patinka, kaip sąlygą palaiky­
mui normalių ryšių, tikrai 
nėra ženklas tikro troškimo 
turėti draugiškus santykius 
su ja.

Istorija rodo, kad vienos 
šalies bandymas per jėgą už­
dėti tokį režimą, kurio ji no­
ri, ant kitos šalies, neišven- j 
giamai veda prie griežto 
konflikto ir karo. Kiek krau­
jo pareikalavo atstėigimas 
karališkai-fašistinio režimo 
Graikijoj! Prieš toki kišimą­
si į naminius Graikijos rei­
kalus, visuomenės opinija 
Britanijoj, o ypatingai uni- 
jistų ir eilinių darbininkų, 

| i protestavo ir tebeprotestųo- 
j ja. Kiek kraujo buvo išlieta 

; Korėjoj pasėkoj, bandymo 
I per jėgą užkrauti ant žmo- 
j iiių Syngman Rhee režimą, 
| j kurio jiė nekenčia! O kokią 
B j ilgą ir sunkią kovą Kinijos

■ žmonės turėjo vesti, kad iš­
laikyti savo teisę turėti to­
kią valdžią ir režimą, kokių 
jie norėjo. |

Pavyzdžių yra daug; bet 
jie nereikalingi. Klausimas 
yra, kad kišimasis iš lauko į 
naminius kitų valstybių rei­
kalus virsta rimta kliūtimi 
atsteigimui kooperacijos ir 
pagerinimui Anglo - Tarybų 
santykių; taipgi ir Tarybų- 
Amerikos santykių; ir tarp 
anglo-saksų šalių ir liaudies 
demokratijų. Nes posūkis, iš­
keltas pono Morrisono pa­
reiškime, yra posūkis dabar­
tinės Amerikos politikos. 
Liaudies demokratijos turi 
didelę priežastį piktintis Wa- 
shingtonu; jis atkakliai atsi­
sako- pripažintfjoms teisę tu- 

1 rėti valstybinę ir valdžios sis­
temą, kokią jos pačios pasi-

■ rinko. Absoliute dauguma 
žmonių dalyvavo visuotinuo­
se rinkimuose tose šalyse, ir 
absoliute dauguma balsuoto­
jų balsavo už tuos režimus, 
kurie buvo įsteigti po karo,

— kiektiknori! į įr už valdžias, kurios pasi-

dei Kanados Nacionalės Pa­
rodos “show”. Kaž kas atsi­
tiko, kad jo orlaivis nukrito 
ir sudužo.

Ką Kiti Rašo

Šypsenos
o

Kas Ją Išėmė

•Telefonistė: — Atsipra­
šau, bet tamstos pageidauja­
mas numeris buvo šiomis die­
nomis išimtas.

Vaikinas: 
galėtum pasakyti, kas ją iš­
sivedė ?

Taip! Ar ne-

Savininko Kalte

, Grupė turistų iš Kanados 
užėjo pasižiūrėti senoš Škoti­
jos pilies.

“Ši pilis”, tarė vadovas, 
“išstovėjo 700 metų. Niekas 
nebuvo paliesta, pakeista ar 
nudažyta.”

“Jos savininkas tur būt 
toks pat šykštuolis, kaip ir 
to namo, kur mes gyvenam,” 
atsakė viena iš turisčių.

Kaip Turėtų Būti 
Statomas Tautų 
Sugyvenimo Klausimas 

Pono Herberto Morrisono ‘ 

plačiai diskusuotas pareiški­
mas, tūpęs Pravdoj rugpiū-

tenai skurdas, bet neatsisako 1 čio murQS reikalą im- įU0(j’ a 
nuo savo pelnų. Kad galėtų, Itis tam tikn* svarbių dalykų J

- . . • del pagerinimo susipratimo I Paprastas supratimas sa-
tarp Tarybų Sąjungos ir ang- ko, 'kad tik tuomet bus gali- 
lo-saksų pasaulio žmonių. ■ ma kooperuoti su kita šalimi

Smetonininkai ir jų sėbrai Pono Morrisono pareiški-.ir palaikyti draugiškus sa-n- 
liaudininkai skundžiasi, kad mą egzaminuojant, nenoro-; tykius su ja, jeigu bus prisi- 
labai mažai lietuvių prisira- Į nūs susidaro išvada, kad jis 
še prie jų tarybų ir bendruo- Anglo-Sovietų santykių pa- 
menių. . gerėjimą riša tiesiai su kląu-

O jie visgi mylį visus lietu-' Simais, kurie yra grynai na­
rius. Atrodytų, kad jie su miniai Tarybų Sąjungos rei- 
mielu noru priimtų ir kairių! kalai. Jo pareiškimas dau- j ***■7*“';,jr Uz vatuzias, Kurios pasi- 
pažiūrų lietuvius, jei tik juos' giausia susideda iš kritikos 'visi laisvi diskusuoti bile ša-1 rengusios įgyvendinti politi- 

L .LL .lies ekonominės ar socialūsI įą, sutampančią su tais re- 
dvejojančiai duoda suprasti,' sistemos pirmenybę. Ištikro, žimais.

Ūlai šioj šalyj naudojasi. Aiš- 
j ku, tokioj kontroversijoj 
' kiekviena pusė laikysis sal­

pratimas ir pagerinimas 
Anglo-Sovietų santykių ne­
bus .pastūmėtas per »ago

paskutinį prakaito lašą iš­
sunktų.

• 1

laikoma auksinės taisyklės: 
nesikišk į jos vidujinius rei­
kalus. Laisvė kritikuoti jos 
vidujinius reikalus, taip.

I Laisvė pareikšti savo nuomo- 
' nę apie juos -=■

paremtų. j tarybinių būdų, ir visai ne
m -j • j » « vm ki m n iTuo tarpu jų agentai vi- c - -

saip baugina savo oponen-:kad vidujinis Tarybų Sąjun-! būtų sunku atimti bent kam 
tus. < _
kams, kurie skaito laisvą cBai '-arP ios ū" Vakarų.

Ji Skirtinga s ’
Ponios Smith sūnus 19 me­

tų amžiaus sugrįžo iš atosto­
gų-

“Mama,” tarė jis|Su dide­
liu entuziazmu, kuomet pa­
sisveikino, “aš suradau mer­
giną, kuri skiriasi nuo visų 
kitų.”

“Kuomi ji taip skiriasi?” 
paklausė motina, manydama, 
kad jos sūnus bus jau įsimy-

“Ji gali išbūti po vandeniu 
vieną minute, ir. .20. sekun­
džių,” atšovė vaikas.

žimais.
Kas užginčys, kad nesuti-

Jie grūmoja net dipu- g°s režimas trukdo koopera- teisę.kritikuoti tvarką kitose kimag su vidu;jiniais režimais 
, kurie skaito laisvą ciJai tarP 30S Vakarų. j šalyse. Bet kišimasis į narni- liaudies demokratijose ir Ta- 

spaudą, susitinka su laisvų ■ Mūsų šalyje yra daug da- ‘ nius kitos valstybės reikalus rybų Sąjungoj padiktavo už- 
pažiūrų lietuviais. lykų, kurių ponas Morriso-1 įr reikalavimas, kad ji įves- draudimą prekybos su jomis,pažiūrų lietuviais.

Ypatingai jie' agresyvūs nas nemėgsta. Jis mano, kad Į 
Montreale,’ kur jie jaučiasi pas mus stokoja nekuriu lais-j^- 
drąsūs Duplesio reakcijos vių. Bet bile tarybinis pilie- 
globoj. i tis pasakys jam gana pozity-i tis pasakys jam gana pozity- 

® V . i viai, kad jam nepatinka tos 
Turėjom visokių skundėjų laisvės, kurios patinka Mor- 

ir anksčiau. Vesdavo polici- risonui — pavyzdžiui, laisvė 
ją į susirinkitnus, parengi-! socializmo priešams veikti už 
mus, skųsdavo, ‘rezoliucijas1 atstatymą kapitalizmo — ir 
priimdavo ir 1.1. į kad jam geriau patinka Ta-

Bet ką jie laimėjo ? Jei ne į rybų Sąjungoj egzistuojan- 
nauja imigracija, ' jie būtų į čios laisvės. Jam geriau pa­
jau išnykę. Į tinka'laisvė žodžio, spaudos,

Šiandien ne tie laikai, kad asmens, laisvė organizacijų, 
būtų galima žmogų kontro­
liuoti su grūmojimais, baugi- 
.nimąis. L ' :

Buvo tokių ir seniau. Ban­
dė deginti ant laužų moksli­
ninkus, laisvų minčių žmo­
nes. Visų reakcionierių kru­
vinos rankos. ,

Bet progresas eina savo 
keliu.

Bandė pastoti jain kelią ir

laisvė nuo nedarbo, laisvė 
nuo ekonominių krizių,, lais­
vė nuo išnaudojimo ir kitos 
laisvės, kuriomis darbinin­
kai, valstiečiai ir intelektua-

ABU
KOSTAS KORSAKAS

jį, į karą išlydėjus,

Hitleris su savo talkininkais.
Bet kur jie?

Apsigaus ir tie, kurie nori 
sekti jų keliais.

J. V.

Abu mes jų vardus minėjom, 
Abu sutikt vėl troškom juos: 
Tu
Aš — ją, palikusią varguos.

Gal jų nežinomas likimas 
Sujungė mus abu trumpam, 
Kaip užmaršties svaigios troškimas, 
Kaip baimė likt audroj vienam.

Ir gal todėl ne vieną kartą , 
Aš tavo žvilgsny ją mačiau, 
Ir tavo lūpose apkartusį 
Jam pabučiavimą jaučiau. . .

Ir nors abu jiems nusidėjom — ' 
Jie nuodėmę mums dovanos: 
Abu mes jų vardus minėjom, 
Abu išvysti troškėm juos.

kuris padarė daug žalos dau­
gelio šalių interesams, įskai­
tant ir Britaniją? Ir kas su­
tiks, kad ši politika yra tei­
singa įr išmintinga?

Kas nuoširdžiai trokšta 
geresnių ir sveikesnių tarp­
tautinių santykių ir pašalini­
mo karo pavojaus, tas priva­
lo pamatyti, kad kišimasis j 
naminius reikalus kitą vals­
tybių yra neleistinas tarp­
valstybiniuose santykiuose. ■

Tarybinė valdžia ir liau­
dies-demokratijų vaįdžios lai­
kosi taisyklės, kad naminiai 
kitų valstybių reikalai nelie­
čia jų santykių su kitomis 
valstybėmis. Tiesiog, negali­
ma įsivaizduoti atsakomingą 
Tarybų Sąjungos vyriausy­
bės atstovą pareiškiant, kad 
jo šalis atsisako palaikyti 
normalius santykius su kita 
šalimi už tai, kad pastaroji 
laikosi kapitalistinės siste­
mos, ar už tai, kad ji turi 
tokį ar kitokį prezidentą, o 
ne aną; ar už tai, kad ji varo 
komunistus į kalėjimą, o są­
žiningus darbininktiš iš dar­
bo už pasisakymą už Taikos 
Paktą tarp penkių didžiųjų 
jėgų.

Britai ir amerikiečiai pri­
valo suprasti Tarybų Sąjun­
gos žmonių jausmus, kurie 
priešinasi užsienio kišimuisi 
į.naminius jų reikalus. Ir jie 
neleis tą daryti. Mes mano­
me, kad mes esame teisūs 
abejodami nuoširdumu Va­
karų valstybininkų, kurie sa-

■ ~ (Pabaiga art 9 ipiišlp.)
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Rojus ar Skurdas
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Rašo Charlotte ir Dyso® Carteriai

mes vykome į Tarybų Są­
jungą.

Štai ką mes matėm ’

Mes buvome pasirengę ras­
ti Tarybų Sąjungą vargingoj 
padėtyj, kadangi ji labai nu­
kentėjo nuo karo. Bet iš pat 
pirmos dienos mes nustebo­
me. Gegužės Pirmą, keli mili­
jonai žmonių maršavo pro tą 
vietą, kur mes tstovėjome 
žiūrėdami į paradą. Jie visi 
išrodė apsirengę beveik taip, 
kaip ir kanadiečiai tokiuose 
paraduose. Restoranai po vi­
są miestą buvo pilni žmonių, 
kurie valgė gerus pietus. Mes 
matėm tą dieną dešimtis 
tūktsančių vaikų ir beveik vi­
si turėjo šaltakošės (ice 
cream), saldainių ar suvož­
tinių kaip karšti šuniukai.

Sekančią dieną buvo taip­
gi šventė. Futbolės stadių- 
mai, kinai, teatrai, cirkai ir 
koncertų salės buvo pilni 
žmonių. Atrodė visi turi už­
tektinai pinigų. Mes manėm, 
kad tai šventadieninis reiš­
kinys. Bet ir sekančią dieną, 
ir sekančią dieną, ir kasdie­
ną, kur mes tik ėjom, mes 
matėm tą pat. Krautuvės bu­
vo prisikimšusios — kaip 
kad laike kalėdų Kanadoje.

Ir kuomet mes kalbėjomės 
su vyrais, moterimis, jauni­
mu ir vaikais, .visi pasakojo 
mums, kad jų gyvenimas da­
bar daug geresnis, negu kad 
buvo kada nors anksčiau. 
Jie ne tik sakė, bet ir nuro­
dė daiktus, kuriuos jie per­
ka. Miestuose, miesteliuose 
ir kaimuose jie pasakojo tą 
patį: įeigos auga, kainos 
puola, daugiau prekių krau­
tuvėse.

Be abejonės, mes neišva- 
žinėjome po visą šalį. Bet 
būdami tenai mes susitikome 
20 britų darbininkų, kurie 
lankėsi daugelyje tokių vie­
tų, kur mes nebuvom, štai 
ką jie pasakojo apie kasdienį 
gyvenimą Tarybų Sąjungoj:

“Mes suradome, kad žmo­
nės sveiki ir laimingi. Vai­
kai nepaprastai gerai prižiū­
rimi. Krautuvės pilnos pre­
kių ir maisto, 0 žmonės turi 
pinigų joms pirkti. Mes ma­
tėm juos perkant ir pykome

(Charlotte ir Dyscn Carte­
riai kiek laiko atgal viešejo- 
si Tarybų Sąjungoj. Sugrįžę 
jie parašė brošiūrą, kurioje 
jie pasakoja, ką jie patyrė ir 
matė tenai būdami. Čia yra 
ištrauka iš tos brošiūros. Ji 
užvadinta “We Saw Socia­
lism” ir kainuoja tiktai 50 
centų. Red.)

T0-“ .
1948 metais Winnipeg Free 

Press (liepos 28) rašė, kad 
vidutinė Tarybų Sąjungos 
darbininko alga 600 rublių į 
mėnesį. 1949 metais Globe 
and Mail (birželio 10) rašė, 
kad vidutinę tarybinio darbi­
ninko alga yra 400 rublių į 
mėnesį. Metais vėliau (gegu­
žės 24, 1950 metais) Free 
Press citavo Britų Užsienio 
Ofisą; duodantį tarybiniam 
darbininkui 250 rublių į mė­
nesį. |

Taigi, jeigu jūs tikite mū­
sų laikraščiams, tarybinio 
darbininko uždarbis nupuolė 
60 nuošimčių bėgyje dviejų 
metų. Free Press sakė, kad 
“paprastas rusas gyvena to­
kiame skurde, šalę kurio 
žmogus Šiaurės Amerikoj, 
būdamas bedarbis ir ant pa­
šalpos, gyvena kaip kara­
lius”.

Rasi jūs matėt kitus pra­
nešimus tuose pačiuose laik­
raščiuose. Pavyzdžiui, kovo 
mėnesį 1949 metais nekurie 
Kanados dienraščiai talpino 
Sąlisburio straipsnius, tie­
siai iš Tarybų Sąjungos. Šis 
reporteris pasakojo apie kili­
mą algų, puolimą kainų, di­
deles naujas krautuves, dide­
lį skaičių pirkėjų, daug ge­
resnį maistą ir drabužius, 
pilnas gatves automobilių ir 
t.t. Spalių mėnesį 1950 me­
tais mūsų laikraščiai išspaus­
dino Whitnio pranešimus iš 
Maskvos (Associated Press), 
pasakojančius apie pagerėju­
sį gyvenimą prie socializmo. 
Tuo pat laiku New York 
Times įdėjo eilę straipsnių 
(užpakaliniuose puslapiuo­
se), kaip gerėja gyvenimo 
sąlygos Tarybų Sąjungoj.

Taigi, kas meluoja ir kas 
teisybę sako? To paties klau­
sėm ir mes patys, kuomet

1 Kerbiamas Skaitytojau!
Jei; ant Jūsų gaunamo laikraščio adreso kortelės 
prie pavardės data ankstyvesnė, kaip

Sep.-51 (September-Rugsėjo 1951)

tai žinokite, kad Jūsų Liaudies Balso prenumeratą 
jau laikas pratęsti, atnaujinti.

Jūsų bė paraginimo prenumeratos atsinaujinimas 
yra didelė talka ir parama laikraščiui. Mes jos pra­
šome ir laukiame.

ant laikraščių, kurie mums 
pasakojo nesąmones.” (Jūs 
galite gauti pilną tų britų ra­
portą, nes jie išleido knygutę 
“Rusija Mūsų Pačių Aky­
se”.) , * ' . ■

Kas liečia maistą, neku­
riu dalykų jie turi mažiau, 
negu mes, bet kitų daugiau. 
Jie negauna tiek daug švie­
žios jautienos ar veršienos. 
Bet jie valgo daugiau negu 
mes aukštos rūšies žuvies. 
Net kavijarai jiems yra pa­
prastas valgis. Ne visos ta­
rybinės šeimos valgo bekoną. 
Bet jie turi labai gero kum­
pio. Jie nenaudoja tiek daug 
šviežio pieno, bet jie valgo 
daug pieniško produkto, va­
dinamo jogurtu ar kefiru 
(labai pigus tenai). Iš to, ką 
mes matėm, mes sakytume, 
kad jie valgo, daugiau šalta- 
košės (ice cream), aukščiau­
sios kokybės, negu kur kito­
je šalyje.

Jų “juoda duona”, apie ku­
rią mes skaitėm tiek daug, 
tikrumoje yra skani ruginė 
duona, panaši į kanadiečių

perkamą del balių. Balta 
duona (viso kviečio) virstą 
populiariškiausia duona da­
rybų Sąjungoj. Sveikatos į- 
■statymai neleidžia kepyklom 
daryti tokią pigią baltą duo­
ną, kurią valgo didžiuma ka­
nadiečių šeimynų.

Štai vienas faktas, kurį 
mes norime pabrėžti: viduti­
niai tarybinis žmogus valgo 
daug daugiau kasdien, negu 
kanadietis. Nesvarbu, kur 
mes valgėm — restoranuose, 
fabrikų valgyklose, farmų 
valgyklose, privačiuose na­
muose — žmonės vis klausė 
mus: “Kodėl jūs tiek mažai 
valgot, ar sergat?”

Jūs veikiausiai žinot, kad 
tokiose šalyse, kaip Franci- 
jfoj, Italijoj ir Britanijoj, 
maisto padėtis bloga. Keli 
mėnesiai po Jo, kai mes su­
grįžome namo, grupė Brita­
nijos moterų nuvyko į Ta­
rybų Sąjungą. Kuomeet jos 
sugrįžo, jos davė pareiškimą 
Londono laikraščiuose (Spa­
lių 20, 1950 metais). Štai ką

Kiek Metu Turi žemė
Ar galima sužinoti, kiek 

metų turi žemė? Senovėje 
žmonės nežinojo nei Žemės 
padėties erdvėje, nei jos am­
žiaus. Žemė buvo-laikoma 
nejudančiu pasaulio centru. 
Krikščionių religija teigė, 
kad dievas sutvėręs Žemę, 
Saulę, visus dangaus šviesu­
lius ir žmogų prieš 7,460 me­
tų. Astronomai sugriovė ši­
tas absurdiškas bažnytines 
pasakas apie Žemę ir dangų; 
jie išaiškino, kad Žemė yra 
planeta, kad ji, sukdamasi 
apie ašį, juda aplink Saulę, 
padarydama per vienerius 
metus pilną apsisukimą.

Kiek gi kartų per visą sa­
vo egzistavimo laiką Žemė 
suspėjo apibėgti aplink Sau­
lę? Žemės istorija užrašyta 
jos plutoje, žmonės prieš 
šimtą metų išmoko šią knygą 
skaityti.

Pagal kalnų padermių su­
dėtį ir gyvulių bei augalų li­
kučius jose mokslininkai geo­
logai ir paleontologai atski­
ria Žemės sluoksnių senumą, 
atkuria gyvybės istoriją Že­
mėje. žemės ir joje esančios 
gyvybės išsivystymo vaizdai 
rodo, kad visam istoriniam- 
geologiniam procesui yra rei­
kalingi milžiniški laiko tar­
pai.

Geologai gerai parengė me­
todus reliatyviam žemės klo­
dų amžiui nustatyti, bet dar 
neseniai nebuvo metodo, į- 
galinančio tiksliai nustatyti, 
kiek metų reikalinga vienam 
arba kitam Žemės sluoksniui 
susidaryti. a

Žemės pluta susideda iš 
nuosėdinių padermių: molio, 
smėlio, klinčių ir t.t., susida­
riusių vandenynų ir jūrų 
dugne. Po nuosėdinėmis pa­
dermėmis yra išverstos pa­
dermės: granitai, gneisai, ba- 

, zaltai, kurie susiformavo iš 

jos pasakė apie maistą Ta­
rybų Sąjungoje :•

“Proteinais ir apsauginiu 
maistu (vaisiais, daržovėmis 
ir pieniškais produktais) vi­
dutinis darbininkas maitina­
si daug geriau, negu jam ly­
gus Britanijoj, ir tenai yrą į- 
vairesnio maisto • visiems 
žmonėms.”

Po pasikalbėjimų su dau­
geliu žmonių iš kitų šalių, 
apsilankius Tarybų Sąjungo­
je, mes manome maisto pa­
dėtis gali būti apibūdinta se­
kančiai : Tarybų Sąjungos 
žmonės valgo daugiau ir ge­
resnį maistą, negu bile kur 
Europoj ir Britanijoj, išsky­
rus turtinguosius; jie valgo 
daug geriau, negu bile ku­
ris kanadietis su mažomis 
pajamomis; beveik taip, kaip 
vidutinės mūsų šeimynos, bet 
nevalgo kai kurių valgių, ku­
riuos valgo kanadiečiai su di­
delėmis pajamomis, galį pirk­
ti brangų maistą kasdieną.

(Kitą sykį apie tai, kiek 
Tarybų Sąjungos darbi­
ninkai uždirba.)

ištirpusios medžiagos i» su­
daro tartum Žemės plutos 
pamatus. Pagal nuosėdinių 
padermių gilumą galima 
maždaug nustatyti laiką, rei­
kalingą joms susidaryti.

Bet šis apskaičiavimo me­
todas nėra pakankamai tiks­
lus, nes nežinoma, kaip greit 
susidarydavo nuosėdinės pa­
dermės praeityje, kai sąly­
gos Žemėje buvo visai kito­
kios.

Pastaraisiais metais moks­
las įgalino nustatyti žemės 
plutos kalnų padermių am­
žių. Šis metodas pagrįstas 
medžiagos reaktyvinio suiri­
mo reiškinių studijavimu. Y- 
ra žinoma, kad radioaktyvi­
nių elementų atomai nepasto­
vūs. Jie irsta, pavirsdami 
lengvesnių elementų ato­
mais. Šis atbmų irimo ir pa­
sikeitimo procesas vyksta 
tol, kol susidaro pastovūs, 
neradioaktyviniai atomai. 
Antai, uranas, retas ir labai 
sunkus metalas, (jo atomi­
nis svoris — 228) nuolat ir 
be paliovos irsta. Iš pradžių 
jis pavirsta radžiu ir heliu. 
Radžio atomai toliau irsta ir 
virsta švino atomais. Tuo bū­
du galutiniai urano produk­
tai yra švinas ir helis, šviną, 
susidariusį suirus uranui, 
lengva atskirti nuo švino, su­
sidariusio kitu būdu, nes jo 
atominis svoris yra kitoks.

Itin svarbu pažymėti, kad 
radioaktyvinių elementų iri­
mas, kurį lydi helio išsisky­
rimas ir kuris atveda į švi­
no susidarymą, nepriklauso 
nuo išorinių sąlygų: irimas 
vyksta vienodu greičiu tiek 
272 laipsnių šalčio, tiek 3,000 
laipsnių karščio temperatū­
roje, tiek praskydusiame ore, 
tiek spaudžiant dešimtims 
tūkstančių atmosferų. Jis ne- 

• priklauso nuo žemės traukos

jėgos. Ši nuostabi radioakty- 
vinio irimo savybė panaudo­
jama milžiniškiems laiko tar­
pams išmatuoti, nes urano 
pavirtimo šyinu ir heliu pro­
cesai vyksta itin lėtai. Iš ki­
logramo urano/10. gramų pa­
virsta į 8,65 gramus švino ir 
1,35 gramo helio per 66 mili­
jonus metų. Iš likusiųjų 990 
urano gramų 1%, tai yra 9,9 
gramo, vėl pavirsta 8,564 
gramo švino ir 1,336 gramo 
helio per' sekančius 66 mili­
jonus metų ir t.t. Tuo būdu 
buvo apskaičiuota, kad pu­
sės bet kurio urano kiekio 
suirimas trunka 4,5 milijar­
do metų.

Mokslas pačioje gamtoje 
surado nuostabų savo tikslu­
mu “urano laikrodį”. Juo se­
nesnis mineralas arba kalno 
padermė, turinti urano, tuo 
daugiau jame yra galutinio 
suirimo produkto — Švino. 
Norint pasinaudoti šiuo “ge­
ologinių chronometru”, t. y. 
norint nustatyti bet kurios 
kalnų padermės, kurioje yra 
urano, amžių, reikia sužino­
ti vadinamąjį švininį santy­
kį— kitaip tariant, švino ir 
urano santykiavimą.

Juo daugiau švino kalnų 
padermėje, turinčioje urano 
arba torijoį tuo ji senesnė.

“Urano laikrodis” suteikė 
žinias ir apie jaunų kalnų 
padermių, sudarančių viršu­
tinius žemės sluoksnius, am­
žių. Jis patvirtino biologų pa­
žiūrą, kad gyvybės evoliuci­
jos procesai pareikalavo šim­
tų milijonų metų. Jis išaiški­
no, kiek milijonų metų truko 
įvairios geologinės eros ir į- 
vairūs geologiniai laikotar­
piai. Antai, pasirodė, kad že­
mynai ir vandenynai susida­
rė žemėje archajinėje eroje, 
— prieš 1,500 milijonų metų; 
šakniakojai, kirminai, mo-
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Įspūdžiai iš Italijos
p. PAVLENKO

(Tąsa)1

Kardinolas Dionisio 
gerti, Filadelfijos arkivysku­
pas, iš pirmo pažiūrėjimo, at- ' 
sitiktinai į nusikaltėlių albu­
mą patekęs veidas. Tai grei­
čiau auka, negu nusikaltėlis. 
Tokį veidą galima rasti bet 
kuriame bulvariniame laik­
raštyje su antrašte: “Vyras, 
kurį pasmaugė žmonos mei­
lužis”. Plikas, riestanosis, iš- 
verstalūpis ir šventuoliškas; 
be jokios minties išraiškos. 
Antakių beveik nėra, ir todėl 
akys atrodo plikos. Akiniai 
daro veidą mieguistą. Apvilk 
seną virėją sutana, ir ji tik­
riausiai atrodys, kaip Duger- 
ti. '

I
Bet štai veidas, sudaręs 

kai kurį įvairumą.
Kardinolas Džiovani Batis­

ta Nazęli Rokka di Kornelia- 
no, Bolonijos arkivyskupas 
— tikras gražuolis vyras. 
Nors jis ir su akiniais, bet 
primena operos dainininką. 
Tik truputį žilstelėjusių juo­
dų plaukų sklastymas teikia 
jam pasaulietiško žvilgesio, 
o šypsena lūpų kampeliuose 
dar kartą pabrėžta, jog jis į 
visus gyvenimo dalykus žiū­
ri pusiau juokdamasis. Tai 
kardinolo vaidmenį vaidinąs 
aktorius, bet vaidinąs neper- 
puikiausiai: ' tai ir jam pa­
čiam aišku.* - r ■ ■ .

Džiuzepe Ernesto van Roi, 
Belgijos kardinolas, yra ly­
giai toks, kokį aš vaizdavau­
si Belgijos vyskupą — ne­
raštingą kaimo krautuvinin­
ką, kurį pagerbė bažnyčios 
didiko titulu ir kuris, nors ir 
labai džiaugiasi, bet nežino,

Du-

■ I 1
liuskai, kurie buvo surasti iš­
kasamų likučių pavidalu va­
dinamosiose kembrinėse nuo­
sėdose, gyveno maždaug 
prieš 600 milijonų metų; šar­
vinės žuvys, milžiniški vėžiai 
ir pirmieji sausumos augalai 
devoninėse nuosėdose yra 
400 milijonų metų amžiaus, 
o Doneco anglys susidarė 
prieš 300 milijonų metų. Ta­
da atsirado ir pirmosios am-

manyti, kad šioje berūpestin- ' 
goję galvoje intelekto yra . 
tiek pat, kaip ir paprastame 
kumštyje.

Ar verta klausti, kodėl jie 
visi lyg tyčia parinkti? Argi 
žmogus, verčiąsis priešgam- 
tišku amatu, pagaliau, net ir 
žulikas, negali turėti malo­
nios išvaizdos? Žinoma, kad 
gali. Bet aš nežinau, kodėl 
Vatikano albume taip maža 
paprastų žmoniškų veidų. 
Kurį , jų bepaimsite— ar 
žvairaakį, nesimetriškomis 
ausimis Palermo arkivysku­
pą Luidi Lavitrano, ar žmog­
žudystės momentu suimto 
nusikaltėlio veidu šventosios 
Konsistorijos sekretorių kar­
dinolą Rafaelio Karlo Rossi, 
ar Florencijos arkivyskupą 
suiysėlį Eliją Dalą Kostą, ar 
kardinolą Frančesko Morma- 
či — visi jie nepaprasti. To­
kie veidai — unikumai. Gy­
venime jie retai tesutinkami.

Profesija uždėjo šiems, do­
vanokite, žmogiškiems pa­
veikslams ryškų savo ant­
spaudą. O, gal būt, juos ty­
čia parenka pagal išorę, — 
kas juos besupaisys?

Iš poros dešimčių veidų, 
čia aiškiai nusikaltėliškų, čia 
neabejotinai ydingų, šizofre­
niškų, mažiau ar daugiau ra­
mus žvilgsnis apsistoja ties 
dviem ar trim.

Vienintelis, nors ir nege­
ras, išmintingas — šv. kole­
gijos kamerfengo Pietro Fu- 
mazoni Biondi veidas. Tai iš­
mintingas, gudrus politiko 
veidas, pasakyčiau, net sim­
patingas todėl, kad jis pa­
prastas. : . .

Ilgiausiai už visus kitus 
mano dėmesį sulaikė popie­
žius Pijus XII. štai jis, fa­
šizmo krikštatėvis, jo mai­
tintojas ir gynėjas, berlyriiš- 
kų nacių senas bičiulis, kar­
dinolas Eudženio Pačelli. Di­
delė smaila nosis, plonos iš­
blyškusios lūpos, kaulėtas 
valingas smakras, sausos 
aštrios akys pro akinius, ku­
rie palyginti su didele kam­
puota kakta, atrodo mažy-

kas toks jis dabar, kaip turi 
laikyti ranką, o, svarbiausia
— nežino, ar jam ta garbė 
suteikta veltui, ar teks už ją 
mokėti.

Bet jau kas kas taip akį 
Veriamai gražus, net, pasa­
kyčiau; ir puikus savo tipiš­
kumu, tai kardinolas Chlon- 
das.

Senas šlėkta, kurio sentė­
vių šeimų metraščiuose su­
žymėti ir kruvini žygiai į 
Ukrainą, ir žydų pogromai, 
ir vertimas į krikščionybę 
prie Kijevo sugaudytų ver­
gių, ir slaptos pasiuntinybės 
į Moskoviją pas katalikus 
rusus, ir slapti sandėriai su 
švedais ir vokiečiais.

Žilų plaukų šepečiu aptver­
ta kvadratinė kakta. Lūpos
— užsispyrėlio. Veidas šal­
tas, atžarus, inkvizitoriaus 
veidas, su plačiais, staigiai 
išsikišusiais skruostikauliais. 
Taip ir rodos, kad jis laiko 
konvulsiškai sukaupęs lūpas, 
kad ūmai neimtų plūstis pra­
keiksmais. a

Lygiai tokie, kaip jis, kro­
vė žagarus Džordano Bruno 
laužan, daužė Jano Huso vei­
dą, važinėjo bričkomis, į ku­
rias buvo pakinkytos Ukrai­
nos mergaitės, ir ramia są­
žine išdavinėjo savo tautą 
kada tik norėjo ir kam tik 
norėjo. Neveltui šis pralotas, 
kaip praneša prancūzų laik­
raščiai, gaudavo subsidijas iš 
gestapo.

Milano arkivyskupo šuste- 
ro fotografija. Aš niekur ne­
buvau matęs jo portretų, jo 
vardą žinojau tik iš laikraš­
čių, apie jį buvau girdėjęs, 
kaip apie žmogų, išgarbinusį 
Musolinį kaip dangaus at­
siųstą “vadą” ir, be abejo, 
pridėjusį savo ranką prie 
“dučės” palaikų išvogimo. Ir 
štai prieš mano akis Šuste- 
ras — kaip liete nulietas. Di- Čiai. Ištysusi, truputį gunk- 
džiausias, nusigirtuokliavęs, telėjusi su iškilusiais pečiais 
šu sausa kaulėta nosim, pra­
sidedančia kažkur labai aukš­
tai, beveik vidukąktyje ir 
nusmunkančia net ant lūpų. 
Šusteras, aišku, iš tarpo to-
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karo metų laiką taikingai su­
sitikdavo šu nepaprastuoju 
Hitlerio pasiuntiniu baronu 
fon Veiczkeriu ir su Japoni­
jos pasiuntiniu Charada. Ta­
me pačiame Vatikane jie su­
sitinką ir dabartiniu metu. 
Vatikanas nepaiso to, kad 
Hitlerio jau seniai nėra ir 
kad Japonija tuo tarpu nie­
kur neturi savo atstovų.

Slovakijos atstovas Karnb 
Sidoras, juodaplaukis vyras 
su trumpais šiurkščiais ūse­
liais ir tankiais antakiais 
viršum blizgančių hipnoti­
zuotojo akių, ligi šiol gyvena 
Vatikane kartu su fašistinės 
Vengrijos “atstovu”, karališ­
kosios Rumunijos “atstovu” 
ir gomindano “atstovu”.

1950 metų Romoje šiandie-

investigacijos, kuomet laik­
raščių reporteriai dalyvauja. 
Bet jam nepavyko. Sekančia­
me slėnyje buvo visai ne­
sprogusi amerikiečių napalm 
bomba. Kinney nusiskundė: 
‘Pertamsu. Eikime namo’, ši 
nauja amerikiečių provokaci­
ja žymiai paaštrino atmosfe­
rą Kaesonge, kur nei joks a- 
merikietis negali užginčyti, 
ką šimtai matė ir tūkstančiai 
girdėjo. Joks imperialistas 
negali paneigti viso pasaulio 
akyse amerikiečių atsakomy­
bę". ■

Alan Winnington, Londo­
no Daily Worker korespon­
dentas,rašo sekančiai:

“Pašauktas per telefoną, 
amerikiečių sąrlšio karinin­
kas lakoniškai atšovė, kad

niškai skamba rašytojo Džo- jeigu nebuvo aukų, Lai nėra 
vanjoli įdėti į gladiatoriaus prasmės tęsti investigaciją. 
Spartako lūpas žodžiai: " ' ’------ " -x

“Aš tikiuosi sunaikinti šį 
ištvirkusį Romos pasaulį ir 
pamatyti, kaip ant jo griuvė­
sių gimsta tautų nepriklau­
somybė ... Aš tikiuosi pa­
skandinti engėjų kraujuje 
engiamųjų vaitojimus, su­
daužyti prie Romos pergalių 
vežimų prikaustytųjų nelai­
mingųjų grandines ... Lais­
vės* ieškau, laisvės trokštu, 
laisvę šaukiu, kaip atskiriem 
žmonėms, taip ir tautoms, 
didelėms ir mažoms, galin 
goms ir silpnoms, o kartu su 
laisve šaukiu taiką, gėrovę 
ir teisingumą.”

UŽSIENIO KORESP.
PASAKOJA KAIP 
AMERIKIEČIAI ...I M a KU

(Atkelta nuo 1 puslp.) ' 
“Kadangi reikalavimas bu­

vo stiprus, amerikiečiai su­
grįžo 3 valandą ryto į naują 
vietą, kur buvo naujos bom­
bų duobės. Kinney pradėjo 
netekti lygsvaros. Jis pradė­
jo rėkti, kad jis negali tęsti

Bet kuomet jis galų gale at­
vyko, Kinney elgėsi, kaip fir­
mose rodomas naciškas gau­
leiteris. Jis stovėjo kojas iš­
skėtęs, atmetė įrodymus net 
nepasižiūrėjęs, kalbėdam a s 
apie savo ‘nekantrumą’, kar­
todamas ‘kreizi biznis’, kvies­
damas pulkininką Murray 
‘eikime namo’. Jis visko už­
sigynė ir atsisako tyrinėti. _

“Sugrįžus jiems namo, a- 
merikiečiai vistik buvo įkal­
bėti sugrįžti. Kada prieš juos 
buvo padėta nesprogusi na­
palm bomba, Kinney tuojaus 
pasidarė nervuotas. Jis tarė 
į Murray: ‘Per tamsu. Dži­
nai. Neškimės iš čia*.” i.

Užsieniniai reporteriai aiš­
kiausiai suprato, kad ameri­
kiečiai dėjo dideles pastan­
gas sutrukdyti derybas tuo 
metu, kai San Ėrancisce• I' 
vyksta konferencija dėl pa­
sirašymo taiko s pakto šu Ja­
ponija.

Taika Veda Žmoniją į 
Gerovę ir Krltūrą

Įsigykite ir Skaitykite šias Knygas:

fibijos ir vabzdžiai, vorai, kių, kurie laiko save genijais, 
ir skorpionai. Prieš 100 mili­
jonų metų, mezozoinėje ero-

Šalia jo ir kardinolas Spel- 
manas — antikinio grožio

je, gyveno milžiniški ropliai, pavyzdys, nors iš tikrųjų šis 
Niujorko arkivyskupas iš vi­
so tėra tik senas boksinin­
kas su sudaužytomis ausų 
kremzlėmis, su tartum įmuš­
ta į veidą nosim, su kietais, 
standžiais veidais, išrodan­
čiais kaip viena didelė pa­
mušta mėlynė.

Žiūrintį Spelmano portre­
tą, sunku pasakyti, kad tai 
būtų dievo tarnas. Jo veide 
nežymu nė trupinėlio, kas bū­
tų simpatinga arba nors nor­
malu, paprasta. Jo veidas — 
daugiausia panašus į kumš­
tį, kuriame piešte išpaišytos 
akys, nosis ir burna. Jis sa­
vo veidu grasina. Jis su­
gniaužė jį smūgiui. Reikia

prieš 25 milijonus metų pra­
sidėjo žinduolių suklestėji­
mo laikas. Iškasamas pir­
mykštis žmogus gyveno maž­
daug prieš apie vieną milijo­
ną metų. i

Seniausios žemės pader­
mės pasirodė esančios nuo 
1,500 iki 3,000-milijonų me­
tų amžiaus. Radioaktyvinis 
metodas atskleidė Žėmės plu­
tos amžiaus paslaptį. Žemės 
plutą susidarė prieš 3 mili­
jardus metų. '

Taigi, į klausimą, kiek me­
tų turi Žemė, galima atsaky- 

' > ti: ne mažiau kaip tris mili­
jardus. ' 1

J. ševliakovas

figūra. Rankos su ilgais, 
kreivokais pirštais.

Iš Pijaus XII galima ta­
pyti portretą fanatiko jėzui­
to, kuris, siekdamas savo 
tikslo, nesivaržys nei žmog­
žudystės, nei melagingos 
priesaikos, nei piktažodžiavi- 
mo prieš dievą. Tokių žmo­
nių siela nepilnavertė. Jiems 
vadovauja neapykanta. Ne­
apykanta visko, kas nepana­
šu į jų pačių gyvenimo su­
pratimą, kas yra savybanga 
kastratams.

Popiežius, kaip “aukščiau- 
sis” monarchas, turi savo 
diplomatinį korpusą. Prie 
Vatikano yra akredituoti 
daugelio valstybių atstovai.
Pastarųjų portretai, pagal 
sudėtingą vatikaniško sti­
liaus įstatymą, lyg tyčia pri­
dėti prie dievo tarnų tipų ga­
lerijos ir lyg sudaro jų tęsi­
nį. Didžiosios Britanijos pa­
siuntinys Vatikane seras 
Frensisas Osbornas per visą

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdo­
miausių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršais. Kaina $1.50

POVILAS JURKA Parašė R. Mizara. Apysaka iš 
Amerikos žmonių bei Amerikoj gyvenančių lietuvių gyve­
nimo. 318 puslapių. Kaina $1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Ame­
rikos žmonių gyvenimo. 450 puslapių. Kietais viršais. Kai­
na $1.50. ‘

K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA. Parašė L. B. 
Boudin’as. Moksliškai išdėsto kapitalistinę santvarką ir ko­
dėl ji turės užleisti vietą darbininkų tvarkai. 336 puslapių. 
Kietais viršais. Kaina $1.00. ,

GAMTA IR ŽMONES. Parašė M. Ilinas. Labai aiš­
kiai išdėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo nau­
dai. 320 puslapių. Kaina $1.00.

TARYBŲ GALYBE. Paraše Kanterburio dekanas 
Dr. H. Johnson. Knyga parašyta karo laikų apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. 
Knyga gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos 
išvystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA Parašė prof. 
Povilas Pakarklis. Knygoje išdėstomą: Pc; fefc'ų vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočiu^ ta’ga turi 255 
puslapius. Kaina $1.50.

LLP Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Sta. C., Box 1007, Toronto 3, Ont



Montreale Žinios
Pamažu Pro Mokyklą

Dėlei sumažinimo nelaimių, 
įvykstančių dėl per greito 
važiavimų, pranešama, kad 
trafiko policija šiemet griež­
tai prižiūrės, kad pro mokyk­
las būtų važiuojama atsar­
giai. I.

Mokyklų zonos yra paženk­
lintos ,iš abiejų pusių šimto 
pėdų atstume Įrašais. Pro- 
vincialis Motorinių Ratų Ada­
tas sako, kad pro mokyklos 
zoną tegalinta važiuoti tik 20 
mylių per valandą greitumu.

Policija žada stipriai pri­
žiūrėti, kad tas aktas nebūtų 
laužomas. O kas sulaužys — 
bus smarkiai baudžiamas.

liaudies iiafeas

-6 d. Samdytojai atsisako iš- čio 25 d., bet kompanija de- 
pildyti darbininkų teisingus rybas dėl kontrakto atnauji- 
reikalavimus, vyriausiai, pri- nimo buvo nutraukusi.
pažinti uniją, pakelti algas ir j Pagrindiniai unijos reika- 

non” po 83 e. svaras; “round! sutrumpinti darbo valandas. !j • • - - - ■ —
steak”:—63 c.
— 75 c.; “rump steak” 
c.; ir “horse-burger” - 
c. svaras.

Kvebeko provincijoj par­
davinėti arklieną mėsą yra 
legalus dalykas. Tiktai turi 
būti iškabinta iškaba su aiš­
kiu užrašų, kad arkliena mė­
sa. Ir krautuvės,.pardavinė­
jančios arklieną mėsą, negali 
pardavinėti jokio kito gyvu­
lio mėsos.

Arklienos pirkėjų iš pir­
mos dienos pasirodė labai di­
delis skaičius todėl, kad kitų 
gyvulių valgoma mėsa labai 
brangi, o arkliena žymiai pi­
gesnė.

“rolled roast” 
63 
43

P. S. Susitarė. Smulkiau 
bus parašyta kitą kartą.

Streikieriai Siekia
Darbininkii Paramos

United Steelworkers

Išėjo į Streiką 1

Apie 1,000 alumino darbi­
ninkų Shawinigan Falls, 
Que., vadovybėje. Syndicat 
National des Employes de 
i’Aluminium nubalsavo eiti į 
streiką.

Sindikatas ir kompanija, 
kaip sako kompanijos atsto­
vybė, susitarė visais klausi­
mais net ir darbo valandų su­
trumpinimu nuo 48 iki 42 va­
landų į savaitę, tik trimis 
klausimais nesusitarė, bū­
tent: skundų procedūros, 
darbo paskirstymo ir senumo, 
darbe teisės klausimais. :

lavimai: bendras algų pakėli­
mas po 25 centus į valandą; 
visiems darbininkams mini­
mumo alga (t. y. ne mažiau) 
$1.00 į valandą; $1.50 lavin­
tiems darbininkams; senat­
vės pensija, sulaukusiems 65 
metų , amžiaus po 20 metų 
tarnystės, $75.00 į mėnesį ir 
union shop.

Apsivedė ■

Rugpiūčio 18 d. apsivedė 
dainininkė Birutė Zaganavi- 
čiūtė su Jonu Meilučiu.

Serga '

Kostantas Girša susirgo 
rugpiūčio 24 d. Randasi 
Montreal General ligoninėj.

J.—

of .
America unija (Canadian 
Congress of Labor — CIO) ' 
planuoja siekti paramos Sin- Į 
ger siuvamų mašinų kompa- j 
nijos streikuojantiems darbi­
ninkams iš kitų unijų, vy-

Parduoda Arklieną

Pirmą sykį 'didžiojo Mont- 
realo ribose, Longueuil mies­
čiuke, aną šeštadienį, rugpiū­
čio 25 d., buvo atidaryta ark­
lienos mėsos parduotuvė ir 
mėsininkas krautuvės savi­
ninkas Verroneau sako, kad 
pirmąją dieną prekybą pra­
vedė neblogai. Krautuvę ati- riausiai iš Trades and Labor 
darius ryte 10 vai., du par­
davinėtojai tuojau .aptarna­
vo daugiau kaip 100 klientų. 
O per visą pirmą dieną, ark­
lienos mėsos pirkėjų buvo 
apie 250.

Arkliena parduodama se­
kančia kaina: “Filet mug-

Council ir afiliavusių unijų į 
Amerikos Darbo Federaciją, 
taipgi nuo 90,000 narių Ca­
nadian Catholic Confedera­
tion of Labor.

St. John miestelyje Singer 
siuvamų mašinų 2,300 darbi­
ninkų streikuoja nuo birželio

> o 
<>

-< > 
<•

O

mušė. Keturi asmenys mirė. 
25 išprotėjo. : (

Žmonės susirgę nuo duo­
nos. Manoma, kad ta duona 
buvo užkrėsta. Daktarai tei­
gia, kad ši liga buvo žinoma 
viduramžiais, bet buvo laiko­
ma išnykusi.

Retas Atsitikimas

Dviejų mėnesių amžiaus 
mergaitė Gale Brown iš Vai* 

; leyfield, gimusi birželio 29,, „ 
F kaip sveikatos ekspertai sa­
ko, gal padarys medicinos is­
toriją Montreal© ligoninėje. 

■
Mergaitė gimė be žemes­

niosios maisto rijimo gerklė;
dalies >r po dviejų dienų po ,.Į[a aSoko g u „u0 
nzcnmtmn h pm da nar ms p*v- s . „ ~ _

Įvairumai

Nauja “Bėda”

Argentinos gyventojai tu­
ri naują “bėdą”: tur būt dik­
tatoriaus Perono žmona ne­
galės būti kandidate Į vice­
prezidentus.

Argentinos konstituc i j a 
reikalaujanti, kad kandida­
tai į prezidentus ir viceprezi­
dentus būtų 30 metų amžiaus 
ir išbuvę Argentinos pilie­
čiais 10 metų, Peronienė dar 
neturinti 30 metų (?), o ki­
ta, tik du metai, kaip ji ga­
vo balsavimo teises. Du me­
tai atgal buvo suteiktos tei­
ses moterims dalyvauti rin­
kimuose.

“Viduramžių Liga”

Franci joj susirgo keli šim­
tai žmonių febai keista liga. 

' Ligonis kenčia didelę baimę. 
Nekurie išrodį tiesiog pami- 

° šę. Vienas ispanas .darbinin-

Dr. Roman Pniewski į
Daigelį Metų Praktikavęs Dideles® Ligoninės© fe 

Klinikose Europoje fe Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos fe- 
Venerinių ligų

I

> 

>'

’.MM PARKAVĘ. TeLHA.7028 MONTREAL
Valandos Nuo S iki 9 Vai To Pietų Į

EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS I

. MINOR REPAIRS. I C
I RUGS AND CHESTERFIELDS 

„ CLEANED \
• CITY-WIM RICK-UP

AMU DEilVERY į
FUR AND GARMENT STORAGE

VICTORIA 
CLEANERS Į 
OYERSC0.

Valome, dažome ir sutaiso 
me vyriškus ir moteris 

kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme 
nis, kaip: langatieses (cur­
tains), antklodes ir taip to 
liau, išskiriant skalbinius.

užgimimo ligi dabar jos gy- > 
vybė palaikoma tiktai krau­
jo transfuzija ir Įleidimu 
maisto į skilvelį pro chirur­
ginį atidarymą. Jinai laukia 
operacijos St. Justine ligoni­
nėje.

Vyriausias ligoninės chi­
rurgas . dr. Emile Thomas 
mano, kad mergaitė turi vi­
sas galimybes pergyvenu1 o- 
peraciją ir gyventi bei augti 
po operacijos, kuri planuoja­
ma jai atlikti greitoj ateityj. 
Operacijos keliu manoma 
atidaryti užblokuotos gerk­
lytės dalį ir leisti maistui 
per burną pasiekti jos skilve­
lį.

Tokie atsitikimai labai re* Į1 
ti Montreale, sako jis, bet šis 
nepaprastas, kadangi mer­
gaitė gyveno ilgiau, kaip re­
kordai rodo, negu kiti vaikai 
su panašiais apsigimimais.

antro aukšto šaukdamas: 
“Žiūrėkit, štai kaip džetiniai 
orlaiviai skrenda.” Jis užsi-

“Madam Smigly-Rydz”

Riveroj policija rado lavo­
ną be galvos, rankų ir kojų, 
bet mano, kad tai ponios 
Smigly-Rydz lavonas.

Ponia Smigly-Rydz yra 
buvusio Lenkijos maršalo 
Smigly-Rydz našlė.

Didelė misterija, kas ją 
nužudė.

. Paimame is namų ir prista­

tome atgal. Pagerintas pa­
tarnavimas. Darbas garan­
tuotas.

Audinyčių Darbininkai 
Tariasi

Audinyčių 6,000 darbinin­
kų, atstovaujamų United 
Textile Workers of America 
unijos (Trade and Labor 
Congress —- AFL), šiuos žo­
džius rašant pradčjp vėl de­
rybas su Dominion Textile 
Company Limited dirbtuvė­
mis čia Montreale ir Valley- 
field.

Derybos prasidėjo rugpiū-

WINDSOR

-r*

. ■

Montreale Lietuvių Gėlininkas

Marcei Allard
Gėlės ir bukietai visokiems reikalams

CR. 3533 - Telefonas - Res. DO. 3696

(420 IberviRe SI.

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd,

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Savininkai:

,J. Matulaitis, G. Kriauče- 
liūnas, A. Majauskas

Tel. LA. 4441

Of. H. teecWas
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Uetiirišfral
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

458® TARK AVR
Montreal. Que.

Windsor yra viena aš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnarimsA.

! ‘W Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulfe, A. Greibug

1205 Church Ave. TRemre 6679
V E B D U N o Q u E .
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Laiškas iš Europos
1. .

Apie Ateities Kovas
PARYŽIUS. — Prancūzi­

jos oras vėl pilnas kovos di­
namito. Visi jaučia, kad di­
džios koyos vėl artinasi. 
Priežastys labai paprastos, 
labai prozaiškos, bet kokios 
svarbios! Važiuotės bilietas 
dabar kainuoja apie šešis 
kartus daugiau, negu keli 
metai atgal. Mėsos kaina 
apie tris kartus aukštesnė. 
Dauguma reikmenų pabran­
go bent per pus. Algos lieka 
ant to paties aukščio. Darbi­
ninkų padėtis darosi vis sun­
kesnė. Darbininkų šeimos

da praeityje. Jie kalba su 
šypsenomis apie dabartinę 
padėtj, užtikrina viens kitą, 
kad “mes turime viską po 
kontrole”, kad “nacionalė 
gvardija juos sutvarkys” 
(suprask, streikierius). Bet 
po tuo optimizmu slepiasi ir 
baime. Turčiai čia žino, kad 
nei Marshallo planas, nei ki­
tos jankių pastangos nepa­
statė Vakarų Europos kapi­
talizmo ant sveikų kojų. Jie 
žino, kad tas kapitalizmas 
laikosi artificialiai. Ir jie bi­
jo besiartinančios audros.
Kam Priklauso Ateitis

Berlyno sąskridis buvo di­
džiulė pamoka Vokietijos 
jaunimui. Jeigu neišvengti- 
na, kad milijonų vokiečių 
jaunuolių sąmonėse dar glū­
dėtų rasizmo ir hitlerizmo 
liekanos (kaip čia neseniai 
jiems tas dar buvo skiepy­
ta), tai sąskridis, be abejo, 
išsklaidė daug tų liekanų, be 
abejo, apšvietė dar šimtus ir 
šimtus tūkstančių protų.

Israelijos jaunimo delega­
cija, susidedanti iš komunis­
tų ir kairių socialistų, buvo 
priimta ypatingai draugin­
gai, vokiečiai lyg norėjo pa­
rodyti, kad jie nuplovė savo 
rankas nuo hitlerizmo. Azi­
jatiškos ir afrikietiškos dele­
gacijos visur broliavosi su

ir pašalintų karo pavojų. 
Bet turi būti aišku visiems 
geros valios žmonėms, kad 
normalūs politiniai, prekybi­
niai, ekonominiai, kultūriniai 
ir kitokį santykiai su bile 
valstybe neprivalo priklausy­
ti nuo to, kaip yra vedami

naminiai reikalai. Tas yra 
pačiu branduoliu įvairių sis­
temų koegzistencijos. Nesiki­
šimas į kitų valstybių reika­
lus yra sine qua non sveikos 
tarptautinės kooperacijos. — 
“News”, Maskvoj išein ą s 
anglų kalboj žurnalas.

PRODUCTION

WORK
I

AND THRIFT
are the only effective

beveik negali valgyti mėsos, 
negali pirkti pakankamai 
pieno vaikams. Keikia atsi 
minti, kad valgis Francūzijos 
žmonių gyvenime vaid i n a 
svarbesnę rolę, negu kitose 
šalyse. Žinoma, valgis visur 
svarbus, ir dar kaip, bet čia 
žmonės verčiau taupys nuo 
bet ko, kad tik žmoniškai 
valgyti. Bet dabar joks tau­
pymas nepadeda, su darbi­
ninko alga seimo jokiu būdu 
negali žmoniškai gyventi.

Ir lyg druska ant žaizdos 
į žmonių sąmonę sminga 
faktas: į naują valdžią įėjo 
aiškiausieji ir ; atviriausieji 
finansinio ir industrinio ka- 
pita'o gynėjai, bankierių a- 
gentai, fabrikantų klapčiu­
kai. Čia dabar plinta juokas, 
kad naujasis kabinetas tųrę- , 
tų laikyti posėdžius ne prem­
jero raštinėse, bet Komerci­
jos Bute, prie kurio beveik 
visi ministrai priklauso. Keli 
ministrai yra to tipo, kurie 
atvirai sako, kad “darbinin­
kui per visą gyvenimą reikia 
tiktai vieno naujo kostiumo, 
kurį jis turi apsivilkti du 
kartu: kartą per vestuves iv 
kartą per laidbtuves”. Jie 
taipgi sako, kad “darbinin­
kiškam butui nereikia kuro, 
— po pietų darbininkas gali 
eiti lovon su savo žmona, ir 
tiek. .

Naujoji valdžia erzina ne 
vien darbininkus. Sena ąnti- 
klerikališka Francūzijos žmo 
nių tradicija taipgi užkabin­
ta. Iš pradžios buvo žadėta, 
kad valdžia nedarys jokių 
koncesijų parapijinėms mo­
kykloms, kad viehintėlės mo­
kyklos valdžios remiamos 
bus valstybinės, pasaulietiš­
kos.

Bet paširodo, kad tai buvo 
tik fasadas, kad tik šaliai 
taip skelbta, o faktinai tarp 
katalikų klerikajų ir kitų val­
džios elementų Įvyko susita­
rimas. Nes nespėjo naujasis 
kabinetas atsistoti prie vairo, 
kaip buvo paskelbti, jog pa­
rapijinės mokyklos bus dali­
nai išlaikomos, valdžios pini­
gais.

Rašant šiuos žodžius viso­
je Francijoje nėra bent vie­
no svarbesnio streiko. Bet 
niekas neabejoja, kad strei­
kų banga artinasi. Ištaikin- 
gose kavinėse turčiai puotau­
ja ištaikingiau negu bet ka-

Čia kalbėjome apie arti­
mos ateities kovas, kurios 
numatomos Francūzijoj. Bet 
labiau bendra ir platesnė at­
eitis per paskutines kelias 
savaites rodė savo pirmas 
kontūras Berlyne. Didžioji 
galingoji Berlyno jaunimo 
demonstracija parodė vieną 
dalyką^ kam ta ateitis pri­
klauso. .

Tegul bando kapitalistinis 
pasaulis surengti tokį festi­
valį bet kur kapitalistinėje 
sostinėje. Jis gal galėtų su­
traukti tiek jaunimo, bet jis 
jokiu būdu negalėtų sukurti 
tokio entuziazmo. Nes toks 
entuziazmas neauga ant pli­
kos dirvos: jis turi turėti 
šaknis, priežastis. Visa kapi­
talistinė spauda pripažino, 
kad Berlyno sąskridis buvo 
didelis kairiečių laimėjimas.

Tiesa, bandyta jo reikšmę 
mažinti Iš vienos pusės gel- 
tonlapiai rašė, kad sąskridis 
buvo “regimentuotas, artifi- 
cialus, sutrauktas jėga”. Iš 
kitos pusės jie rašė, kad jis 
buvo “fanatiškas savo entu­
ziazme, kaip kiekvienas ki­
tas totalitarinis sąskridis.”

Kaip galima vienu metu 
būti regimentuotu, tai yra 
priverstu, ir tuo pačiu laiku 
entuziastišku, net “fanatiš­
kai entuziastišku”, vienas 
dievas žino.

europiečiais, ir tai sostinėje, 
kur kokie šeši septyni metai 
atgal jaunimui buvo kalbama 
apie “rasinę švarą”!

Vakarų Berlyne jankių ko- 
misijonierius McCloy priėmė 
kelis šimtus sektorių sieną 
perėjusių jaunuolių, ir jie sa­
kė, kad “nereikia nustoti vil­
ties, mes jus išlaisvinsime.” 
Vargšas McCloy! Ką jis žino 
apie viltį, — jis ir jo senas 
griūnantis pasaulis. .. Viltis 
gimsta Rytuose. Viltis, kuri 
buvo nešta kaip skaisti sau­
lė Berlyno sąskridyje.
, A. Miškūnas

K4 KITI RAŠO

(AAtkelta nuo 5 pulsp.) 
ko, kad jie nori pagerinti 
santykius su Tarybų Sąjun­
ga, bet tuo pačiu sykiu sta­
to reikalavimus tokių daly­
kų, kurie yra grynai naminis 
tarybinės valstybės reikalas, 
kitais žodžiais, nori kištis į 
jos vidujinius reikalus.

Mes neabejojame, kad pla­
čios masės visuomenės Bri­
tanijoje ir Jungtinėse Vals­
tijose mano, kad yra Svarbu 
pagerinti santykius ir biznį, 
kultūrinius ryšius su Tarybų 
Sąjunga, nes jie mano, ir la­
bai teisingai, kad tas paleng­
vintų tarptautinį įsitempimą

Tek: BElairs 2200. Valandos: kasdien nuo 8 Ud 4 v 
po piet Ir pirmadieni, trečiadieni 
ir penktadienį 7-8 vai. vakaro, 
arba sulig susitarimo, Išskiriant 
šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius
.. Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau Įvairias ligos. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) 

Tytauto Klubo ir M.L.S. ir DJP.D. nariams papiginta kalnr, 
4351 ^ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite 

Virbali Electric, Reg’d 
Lietuvis Elektros Kontraktorius

DarGas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis 

Savininkas: Stasys Virbalas, Tek DO. 3655

816 Jean Talon, We Montreal

barriers to inflation

THE MONTREAL

CITY & DISTRICT
SAVINGS BANK
Established in 1846

Safety Deposit Boxes at All Our Offices

THERE IS A BRANCH IN YOUR VICINTH 
°—.----------- «— , ' »

Parduodam Namus
PARŪPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI­

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ 1 ■ -
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS ■ / *
Naujus 2 Platų Duplexus — Visi Modemiški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų NamuSj

Pastatytus 5-10 Metų Atgal I
Rašykite, telefonuoklte arba atsilankykite asmeniškai į 

Mes esame properčių ekspertai į

REED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir į
vakarais po 8.30: TRenmore 1678
Mr. Russell O. Bennett, Manager 

(Reed’s Renting Service Reg’d)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St Montreal Tel.: TA. 6474 
Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 

dekoruojant naujus ir senus namus.
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BRONIUS UJRBANAyiCIW

Liaudies Keršytojai
no jo, kad mes jau esame kai- j 
me.

Sėdėdami rūsyje girdėjom 
kareivių halsų triukšmą, at­
skirus šūvius.

Pasirodė senis Aleksas Pe- 
karskis. Jis pažnibždomis 
pranešė — Ežeraičių kai­
mas iš visų pusių apsuptas. 
Kaimo gatvės galuose ir dar­
žuose pastatyti keli kulko­
svydžiai. Priešas eina pir­
myn atstatęs automatus ir 
šautuvus.

Mes nusprendėme visi lig: 
vieno žūti, bet nepasiduoti. 
Viduryje rūsio pastačiau mi­
ną kovos padėtin.

Viens po kito prisiekėme 
draugas draugui, pabučiuo­
dami savo ginklus, būti Le­
nino - Stalino partijai ištiki­
mi ligi galo.

—■ Laikysimės rūsyje ligi 
pat galo, 
kas, 
tegul hitlerininkai gaus 
mūsų kruvinus lavonus.

Mūsų automatai buvo 
kreipti į išėjimą iš rūsio.

— Guldysime kiekvieną, 
kas tik pasirodys, — pasakė 
Grybauskas, atsigulęs ant 
bulvių ir pasidėjęs ant lenia- 

virko tokiu balsu, tarytum nio gardo užtvaros priešais 
— • « - save automatą, — o jei jam

nebeišspruksim, tai tu, drau­
ge vade, įjunk miną sprogi­
mui.

Laurynavičius užėmė pozi­
ci ją už statinės su kopūstais..

Vėl išgirdom žingsnius vir-, 
šuje. Po trobą vaikščiojo.; 
Paskui atsargiai kažkas ėmė; 
kelti dangtį rūsin.

Automatų vamzdžiai tyliai 
pakilo.

Tačiau pro atvirą plyšį 
laipteliais ėmė leistis pažįsta­
mos, klumpėmis apautos ko­
jos. !

— Tuo tarpu dar neblogai, 
— tarė gana ramus drąsusis 
senukas Pekarskis.

— Vokiečiai šaudo šunis, 
mokosi taikyti į mūsų vištas. 
Daugelis plėšikų girti. . .

Šeimininkas šiek tiek luk­
terėjo ir pamažu išlipo iš rū­
sio.

Mes labai stebėjomės, kad 
šis paprastas valstietis nero­
do jokių išgąsčio žymių. Net 
visiškai nepasikeitęs jo ra­
mus veidas. Jis iš lėto užda­
rė paskui save rūsio duris ir, 
atsisėdęs troboje prie lango, 
stebėjo, kas dėjosi aplink.

Po keliolikos minučių prie­
šo būrys sugriuvo jo trobon.

' Aiškiai girdėjome, kaip bil­
dėjo jų sunkūs, kaustytais 
padais batai, kaip jie garga­
liavo gomuriniais garsais.

To negana — jie ėmė va­
ryti kaimo gyventojus kaip 
tik į Pekarskio namą, kurio 
pogrindyje buvome mes.

Suginę valstiečius į kam­
barį, hitlerininkai pusvalan­
dį kažką šūkavo žmonėms. 
Girdėjosi lietuviški, lenkiški, 
vokiški balsai. Skaitė įsaky­
mą apie reikalą kovoti su

.(Tąsa).
Pekarskas atnešė du šaau-' 

idų kūlius ir patiesė ant bul­
vių.

Mykolas Grybauskas mūsų 
nakvynę juokdamasis pava 
dino “pelių spąstais”, nes iš 
pogrindžio tebuvo vienas iš­
ėjimas ir tas pats siauras ir 
nepatogius.

Sargybinio nei troboje, 
nei kieme nepastatėme, nes 
visiškai pasitikėjome šiais 
tarybiniais žmonėmis. Šeimi­
ninkas ir šeimininkė patys 
pasižadėjo eiti sargybą.

Mes miegojome rūsyje 
maždaug ligi vidudienio.

Staiga laipteliais nusilei­
džia Pekarskio žmona Anta­
nina, apie 66 metų amžiaus 
senutė.

— Stokit, vaikeliai, — 
šnabžda ji, baisiausiai susi­
jaudinusi, drebančiu balsu.

Kaimą užgriuvo vokiečių 
kareiviai. Dabar jūs, vaike­
liai, žuvote . . . Vokiečiai, 
gal būt, žino, kad čia kažkur 
turi būti partizanai ... Ir 
tiek jų daug, vaikeliai, kaip 
varnų, visur pilna.

Ir visatai išporinus, ji pra- 

tarė Krupaus- 
Tada, jei jau galas, 

tik

nu-;

mes jau būtume pašarvoti 
negyvėliai.

Akimirksniu mūsų penkiu­
kė buvo ant kojų.

Mes nuraminome senutę ir 
pasiūlėme jai negaišti laiko iš: 
anksto apverkiant mūsų žu­
vimą, o geriau išeiti į kaimo 
gatvę ir apsidairyti.

Pekarskienė, vos pravėru­
si duris, pastebėjo priešo ka­
reivius, dideliais būriais už­
einančius į kiekvieną sody­
bą.

Bet jil vistiek išėjo į kaimo 
gatvę.

Prie senutės priėjo devy­
ni hitlerininkai ir tarė laužy­
ta lenkų ir lietuvių kalba.

— Matka, partizanas ma­
tyti? Partizanas būti? Laši­
niai būti? Jaika būti? Šnap- 
selis būti ?

Antanina Pekarskienė, iš 
karto baisiai nusigandusi, su­
sivaldė ir tarė:

— Aš gyvenu ne čia, o štai 
•kitame name.

Ir nuvedė juos skersai gat­
vę j kaimyno Adomo Pekars­
kio namus.

Čia jau sėdėjo keli fašistai 
jr godžiai ėdė atimtus iš vals­
tiečių produktas. Atėjusieji 
prisidėjo prie jų.

Tuo pat metu kaimynė 
Marytė Pekarskienė nubėgo 
prie daržinės ir pastatė prie 
dienos ligi tol, gulėjusią pa­
sienyje baltą lentą. Tai reiš- 
Jkė, kad, jei męs pasirodytu- 
me — iš‘anksto žinotume, 
jog kaime priešas. Tas rig- 
iialas buvo iš anksto sutar­
imas tarp valstiečių ir partiza­
nų.

Greta Pekarskių gyvenę 
Ibendrapavardžiai, kaip ir ki- 
4i Ežeraieių gyventojai, neži-' 

- iš'anksto žinotume,

partizanais, apie bausmes už ■ 
slėpimą ir apie dovanas už 
kiekvieną pristatytą gyvą, ar 
negyvą liaudies keršytoją.

Turiu prisipažinti — bai-. 
šiai knietėjo atverti duris iš 
pogrindžio ir sviesti granatą 
j okupantus. Suprantama, ne­
buvo galima to padaryti, nes ■ 
granata būtų nukovusi ne tik 
priešus, bet ir savus. Mes tu- ; 
rėjome kiūtėti ir laukti, kas. 
bus toliau.

Ežeraičių kaimo gyvento­
jai, o ypač senuko Pekarskio. 
šeima, laikėsi didvyriškai. Nė 
vienu veido raumeniu jie ne­
išsidavė, kad seniai palaiko, 
ryšius su partizanais, juos 
maitina, globoja, nakvydina.

Mes gerai žinojome, kad 
liaudis savų kovotojų nieka­
da neišduoda, ir niekada ne­
apleidžia sunkią valandą.

Susirinkimui pasibaigus, 
vėl girdėjosi kaip sujudo mi­
nia. Apleisdama kambarį, ji 
trepsėjo kojomis, girgždėjo 
varstomos durys, aidėjo bal- 

. sai kaime.
Po kiek laiko troboje se­

nukas Pekarskis prašneko;
; pilną burna :

— Išvažiavo prakeiktieji! 
Eikite viršun, vaikučiai. Ne-į 
gaudykit — tai aš atidarau, 
dureles. . . j

Aleksas Pekarskis links­
mutis įžengė pogrindin.

Ir jis čia pat papasakojo,.;

kieji grobikai įpainiojo jus j savo 
pinkles. Vokiškieji okupantai pri-. 
vertė tave tarnauti jiems, eiti 
prieš savo tautą, prieš Tėvynę. 
Tu tapai savo tautos priešu.

Niekšingas priešas padarė ta­
ve .savo tautos išdaviku. Tu eini 
šuns tarnybą pas vokiečius. Su- 
tavo pagalba vokiškieji okupantai 
gaudo tavo gimines, pažįstamus,, 
buvusius draugus ir veža kator­
gos darbams j Vokietiją. Tuos, 
kurie slapstėsi nuo mobilizacijos, 
vokiečiai šaudo vietoje, degina jų 
visus trobesius. Tu čia taip pat 
padedi vokiečiams .

Tavęs, kaip žvėries-vokiečio, 
bijosi vaikai, seneliai ir moterys. 
Jie žino, kad geruoju vokiečiai ir 
policija j kaimą nevažiuoja. O jei 
atvažiavo, tai būtinai bus pralie- 

' tas nekaltų žmonių kraujas, bus 
apiplėštas kaimas.

Tu vokiečiams reikalingas tik­
tai dabar kaip šuo, saugojęs jų 
plėšikišką valdžią. Bet kada jie 
bėgs iš Lietuvos, o tas laikas ne 
už kalnų, tada tu būsi jiems ne­
reikalingas.

Nesitikėk sulaukti pagalbos iš 
, vokiečių. Jie nepadės tau. Jie iš­

mes tave kaip nereikalingą siamš-į ’ 
tą. Bėgti tau nebus kur. O ateiti 

1 pas mus ir apgailestauti savo 
banditiškus darbus bus jau vėlu. : 

Jeigu tu nori grįžti į savo tau­
tos šeimą, nuplauti nuo savęs gė­
dos įr išdaviko dėmę, mesk tar-. 
nybą ir su ginklu eik į lietuviš­
kuosius partizanų būrius. Ne­
delsk nė minutės! Mušk vokiškuo­
sius okupantus ir eik pas parti­
zanus!

“Vilniaus” iLetuvių Partizanų 
Junginio štabas

1944 metąį .yasarįs.
Perskaitęs duok kitam-

Tie atsišaukimai po nak- 
kaip prieš kebas .minutess ties atsirasdavo net ant poli­

cijos būstinių sienų ir durų.
Regina, vykdydama mano, 

nurodymą, susipažino su vie­
nu policijos vachmistru, ku­
ris ėjo vokiečių policijos ka­
rininko pareigas ir vadinosi 
Lukštiniu.

Tai buvo ilgas, sunkus ir, 
aišku, pavojingas darbas. 
Bet vachmistras Lukštinis,: 

čius į frontą hitlerininkų ašė-- dirbęs okupantams, nuolat 
gaudamas Tarybų Lietuvos 
vyriausybes atsišaukimus ir 
partizanų laiškus, matyt, pa­
juto sąžinės balsą.

Suprantama, kad daugeliui 
suklaidintų žmonių tuo metu; 
vėrėsi akys. Hitlerinė karo 
mašina riedėjo į kapą. Fron­
tas artėjo. Vis didesni ir di­
desni tarybines žemės plotai , 
buvo išlaisvinami iš okupan­
tų nagų.

Vokiečių kariuomenės va­
dovybė apie padėtį fronte, 
pranešdavo labai kukliai ir. 
trumpai: “Vokiečių kariuo­
menės dalys, trumpindamos 
frontą, užėmė naujas pozici-. 
jas”. '

Tačiau plačiosios Lietuvos, 
gyventojų masės nebetikėjo 
ir šiais “nekaltais” praneši-, 
mais. Visi lauke Raudonosios, 
Armijos — Išlaisvintojos.

Sutikimą su vachmistru 
Lukštiniu suorganizavome 
prie pat Švenčionių miesto. 
Tam tikslui išrinkom sulūžu­
sią grįčiukę, kurioje gyveno 
trečiasis Valenio brolis Jo­
nas. Jonas Valenįs, nedidelio 
Ūgio, truputį kuprotas pe­
čiuose, iš pirmo žvilgsnio at­
rodė gamtos nuskriaustu 
žmogumi, kuriam nerūpi pa­
vojingi ryšiai su partizanais, mums, vedantiems nesutai- 
nerūpi politika, liaudies ko- komą kovą su okupantais 
va su pavergėjais. Iš tikrųjų

priešas apžiūrinėjo tvartus, 
daržinę ir šieną smaigstė, 
durtuvais.

Pavojus bwo praėjęs. Nėr-,

Mano draugai, žinoma, nebi­
jojo susitikti su vokiečiais, 
jie veržėsi į kovą, bet mes tu­
rėjome daug svarbesnių už­
davinių: sprogdinti vykstan-

lonus su kareiviais ir amuni- , 
ei ja, naikinti jų įgulas; ko- ; 
voti su eiliniais hitlerinin­
kais, atvykusiais į kaimą 
vogti vištų, kiaušiniauti, ne­
buvo mums jokio tikslo. To-' 
kiu atveju galėtų nukentėti 
ramūs kaimo gyventojai, ko 
mes visiškai nenorėjome ir 
visada vengdavome.

Po keleto sunkios kelionė ' £ 
naktų mums pavyko netoli 
Pabradės miestelio susprog-, 
dinti didžiulį priešo ešeloną, • 
kuris vežė fronto link amu-, 
niciją ir pastiprinimus.

—o—- ■ , i
Sąžinė Pabunda

Mano sesutė Regina visą 
laiką gyveno1 Švenčionių i 
mieste. Su ja palaikiau nuo­
latinį ryšį. Dažnai ji, o taip' 
pat jos draugai ir draugės- 
mieste paskleisdavo iš mūsų 
gautus atsišaukimus, arba: 
sudėdavo į vokelius, užrašy­
davo spausdintomis raidėmis s 
adresą ir išsiuntinėdavo įvai- i 
tiems valdininkams, o taip, 
pat policijos karininkams ir‘ 
eiliniams.

Partizanai buvo išleidę ke , 
lis specialius atsišaukimus 
policininkams, štai vienas iš

:.W': .
Mirtis vokiškiems okupantams! 

P pi i c in ai!
Apgaule ir grasinimais vOkiS- 

tame suluošintame žmoguje 
slypėjo vyriška ir drąsi sie­
la, kokių retai pasitaiko.

Mano partizanai Tiunikas, 
Laurynavičius labai skeptiš­
kai žiūrėjo į I susitikimą su 
hitlerinės policijos vachmist­
ru. Jie tvirtino, kad, gal būt, 
tas policininkas gali įvylioti 
į spąstus ir mus visus pra­
žudyti.

Bet aš tikęjau, kad Lukš- 
tinis gali būti mums naudin­
gas žmogus. Regina ilgai jį 
tikrino.

14 vai. lengvomis rogutė­
mis prie Valenio namo priva­
žiavo Regina su Lukštiniu. 
Vachmistras buvo apsiren­
gęs vokiečių policijos leite­
nanto uniforma.

Sargybiniu iš anksto pra­
nešė apie jų prisiartinimą. 
Dėl visa ko ginklus čiupome 
kovos parengtin ir numatė­
me trumpiausią atsitrauki­
mo kelią į mišką.

Regina pirmoji iššoko ir 
pabaladojo į duris. Policinin­
kas paklusniai sekė paskui

— Atidarykit duris, savi; . .
Tuos pačius žodžius pakar­

tojo ir vachmistras.
Buvo labai keistą girdėti 

“savi” iš lūpų žmogaus, dė­
vinčio pikčiausių mūsų prie­
šų — hitlerininkų uniformą.

Įlejdome. Prieš mane ka­
riškai išsitempė storas, dar 
nesenas žmogus. Prie jo dir­
žo pūpsojo kabūras su revol­
veriu.

Aš padaviau ranką vach­
mistrui. Truputį pablyškęs, 
neramiomis akimis, jis kiek 
pralinksmėjo ir tarė:

— Atvežiau viską, ko pra­
šėte. . o

Ir ant stalo Lukštinis pa­
klojo pilną savo policininkų 
sąrašą, su atžymėjimais, iš 
kur jie ir kuo “pasižymėjo” 
okupantų tarnyboje. Padėjo 
ir kitą sąrašą — visų Lukš- 
tiniui žinomų vokiečių agen­
tų, gyvenusių kaime ir šni­
pinė jusiu fašistų naudai. Be 
to, jis pristatė ir nemažą krū­
velę dokumentų ir instrukci­
jų slaptos nacionalistų bur­
žuazinės organizacijos, kurią 
vokiečiai stengėsi Užmaskuo­
ti pogrindiniam darbui tuo 
atveju, jeigu okupantams 
tektų pasitraukti, ir jei Lie­
tuva būtų Tarybinės Armijos 
išvaduota, i

> Mūsų pasiūlymų Lukštinis 
iš anksto įstojo į tą organi­
zaciją.

Dvi valandas vyko gana 
draugiškas ir rimtas pasikal­
bėjimas su vachmistru. Jis. 
pareiškė:

— Mano akys atsivėrė. Aš, 
nors kilęs iš smulkių ūkinin­
kų šeimos, bet visą laiką bu­
vau prieš Lietuvos liaudį jr 
jos teisingus troškimus. Da­
bar aš labai džiaugiuosi, kad 
galiu nors kiek būti naudin­
gas Tėvynei. Aš manau, kad 
ji man kada nors atleis mano 
sunkius nusikaitimus.

Išsiskirdamas Lukštin i s 
prisiekė ir toliau padėti

■ (Bus daugiau)
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LTSR Profesinių Sąjungų Tarybos Pirmininkas

gamybinius planus ir geri­
nant darbininkų ir tarnauto1- 
jų gyvenimo sąlygas turi ko­
lektyvinės sutartys, kurios 
kasmet. įmonėse sudaromos 
tarp administracijos ir prof­
sąjunginės organizaci j o s. 
Šiose sutartyse išdėstyti 
tarpusavi® įsipareigojimai, 
kuriuos prisiima jas suda­
rančios pusės. Kolektyvinės 
sutartys numato plačias prie­
mones butų statybai- ir re­
montui vykdyti, bendrabu- 
čiams tvarkyti, darbininkam 
aprūpinti kuru, darbininkam 
apmokyti, kultūros įstaigom 
statyti bei įrengti, darbo są­
lygoms gerinti ir t.t. Suda­
rant kolektyvines sutartis ir 
tikrinant jų vykdymą, be­
tarpiškai dalyvauja visi dar­
bininkai ir tarnautojai.

Profesinės sąjungos rūpi­
nasi darbo žmonių materia­
liniais ir buitiniais poreikiais. 
Jos tvarko socialinio draudi­
mo fondus, prižiūri darbo ap-

I saugos įstatymų vykdymą, 
praveda didelį darbą tvar­
kant įmones darbo apsaugos 
ir sanatarijos atžvilgiais, rū­
pinasi darbininkų butų klau­
simais, turiningu atostogų 
praleidimu, pagalba ligos at­
veju ir t.t.

Tarybų Lietuvos darbo 
žmonės su pasitikėjimu žiūri 
į savo ateitį. Jie žino, kad li­
gos, nedarbingumo atveju 
arba senatvėje valstybė juos 
aprūpins. Buržuazijai val­
dant Lietuvą, gydymas di­
džiulei darbininkų ir tarnau­
tojų daugumai buvo beveik 
neprieinamas. Jis surydavo

Lietuvos TSR Konstituci- . 
jos 98 straipsnis nurodo, kad : 
“sutinkamai su darbo žmo­
nių interesais ir siekiant iš­
vystyti liaudies masių orga­
nizacinę saviveiklą ir politini 
aktyvumą” Lietuvos TSR pi­
liečiams užtikrinama teisė 
jungtis į profesines sąjungas.

Profesines sąjungos — ma­
siškiausia darbo žmonių or­
ganizacija. Jos turi didžiulę 
reikšmę Tarybų Lietuvos e- 
konomihiame, kultūriniame’ 
ir politiniame gyvenime. Jos 
vienija savo organizacijose 
beveik visus Lietuvos darbi­
ninkus ir tarnautojus, visur 
ir visada peikia jiems žymią 
pagalbą. i

Siekdamos kelti darbo 
žmonių gerovę,. profesinės 
sąjungos vysto socialistinį 
lenktyniavimą pramonės į- 
monėse, žemės ūkyje bei 
transporte. Tarybų šalyje so­
cialistinis lenktyniavimas y- 
ra draugiška priešakinių dar­
bininkų pagalbą silpnesni®-1 
Šiems, priešakinių darbo me­
todų apibendrinimas ir jų 
perdavimas kitiems darbinin­
kams, jų tobulinimas, rengi­
mas stachanovinių mokyklų, 
technikumų įvairių kursų ir 
kitokios rūšies priemonių 
darbininkų kvalifikacijai pa­
kelt, rącionalizatoriniams pa­
siūlymams didinti. Socialis­
tiniams lenktyniavimams di­
dinti Socialistinis lenktyniavi 
mas siekia visuotinio darbo 
nešamo pakilimo. Be to, jis 
plačiai atskleidžia darbo 
žmonių organizacinius talen­
tus, išvysto jų kūrybinę ini­
ciatyvą ir gamybinę energi­
ją. Tūkstančiai Lietuvos dar­
bininkų, dalyvaudami socia­
listiniame lenktyniavime, ta­
po gamybos novatoriais, ra­
cionalizatoriais. Respublikos 
darbo žmonės gerai pažįsta 
gamybos novatorius kaunie­
tį tekstilininką Petrą Vaičiū­
ną, vilnietes —į tabako fabri­
ko darbininkę Sukaekaitę, 
trikotažininkę Silicka i t ę,

- šiaulietį odininką Igną Bra­
zaitį ir tūkstančius kitų dar-1 mo maftinimui ir t.t” Tų lė-

kime į Vilniaus “Raudonosios 
žvaigždės” galanterijos kom­
binato darbininko pirmūno 
Liudo Butėno atsiskaitomąją 
knygelę: joje įrašyta kiek­
vieną mėnesį vis augantį šio 
darbininko pirmūno alga. 
Liudas Butėnas gauna ne tik 
atlyginimą už savo darbą. 
Gabų darbininką kombinato 
vadovybė pasiuntė į Rygoje 
suorganizuotus kuAus pasi­
tobulinti savo! specialybėje. 
Kelionė, bendrabutis, apmo­
kymas kursuose — viskas 
buvo nemokamai. Kaip kur­
santas, išskyrus algą iš kom­
binato, jis dar gavor stipendi­
ją. Butėnas — Tėvynės karo 
invalidas. Kiekvieną vasarą 
jis važiuoja į kurortus pagal 
nemokamas atitsines. Tokių 
pavyzdžių, kaip Butėno, gali­
ma nurodyti dešimtis tūks­
tančių.

Buržuazijai valdant Lietu­
vą, įmonėse jokios darbo ap­
saugos nebuvo. Darbininko

tam sudaro visas sąlygas. 
Profsąjungos turi 38 kultū­
ros klubus, apie 600 biblio­
tekų. Profsąjungos išlaiko 
tūkstančius meno saviveiklos 
ir sporto ratelių. Jos aprū­
pina tuos ratelius vadovais, 
muzikos instrumentais, spor­
to inventoriumi ir t.t. Dainų 
šventes, apžiūras, išvykas 
gastrolėms, olimpiadas, spar­
takiadas, susitikimus ir kitą 
kultūrinį-masinį darbą tvar­
ko respublikos profsąjungos.

Tarybinė santvarka pave­
da profsąjungoms atlikti taip 
pat didelį valstybės valdymo 
darbą. Jos rūpinasi socialis­
tinės nuosavybės apsauga, 
jos, visuomeninės kontrolės 
tvarka, seka valstybinių į- 

; staigų ir prekybinių organi­
zacijų darbą. Sutinkamai su 
Lietuvos TSR Konstitucijos 
113 straipsniu, jos išstato 
kandidatus į deputatus rinki­
mams į Lietuvos TSR Aukš­
čiausiąją, sričių, miestų, ra­
jonų, apylinkių, gyvenviečių

žmonės tuo pareiškė savo 
vieningą valią ir toliau ženg­
ti taikaus kūrybinio darbo 
keliu.

Sustreikavo 10,000 
Angliakasių C. Bretons

SYDNEY, N. S. — Visos 
Dominion Steel and Coal 
kompanijos anglies kasyklos 
ant Cape Breton salos užsi­
darė, kuomet 10,000 anglies 
kasėjų išėjo į streiką, sim­
patizuodami New Waterford 
angliakasiams, kurie strei­
kuoja nuo rugpiūčio 20.

Šis įvykis skaitomąs nepa­
prastu angliakąsių žygiu,,ko­
kio nebuvo nuo 1925 metų.

Šis streikas įvyko todėl, 
tad kompanija, turėdama ge­
rą kolaborantą unijos lyde­
rio Freeman Jenkins asme­
nyje, pradėjo labai spausti 
mainierius.

Streikas iškilo, kuomet 1&- 
Darbo žmonių deputatų tary- j ta kasykla įsakė: mairheriam^ 
bas.

Tarybų Lietuvos profsą­
junginės organizacijos akty­
viai kovoja dėl taikos reika­
lo išsaugojimo. Daugiau kaip 
1,5 milijono Tarybų Lietuvos 
darbo žmonių padėjo savo 
parašus po Stokholmo atsi­
šaukimu. Lietuvos darbo

dirbti sunkiau, pagaminti 
daugiau arba būti atleistais 
Jie atsikreipė j kitus anglia­
kasius, kurie noriii atsiliepė.

1 V)":- 111 ;■ " ■ • ru.ruriiĮĮfįi.-

3ei Norite Žinoti, Kas 
Tiktai Dedasi Kasaufr,

i Skaitykit Liaudies Baisą.

sveikata ir gyvybė fabrikam ■ 
tams ir kapitalistams nerū- , 
pėjo. Darbo apsauga niekas 
taip pat nesirūpino. Net žval- ] 
gybos laikraštapalaikis va­
dinamas “Darbas” 1937 me­
tais turėjo pripažinti, kad 
“apie 50 proc. mūsų pramo­
nės darbininkų dirbo stačiai 
nepakenčiamose ir kenks­
mingose sąlygose”.

Nepakenčiama darbo ap­
sauga ir kapitalistinėse šaly­
se. JAV darbo statistikos 
biuro duomenimis vien dėl 
profesionalinių susirgimų ša­
lyje kasmet netenka darbin­
gumo daugiau kaip pusė mi­
lijono darbininkų. Panašiai 

I a trnrin riartotic Ancrliinto> 
Prancūzijoje ir kitose kapi­
talistinėse valstybėse.

Tarybinė vyriausybė nesi­
gaili lėšų darbininkų sveika­
tai apsaugoti. .Darbininkas 
tai yra didžiausias Tarybų 
šalies kapitalas. Nepilnais 
duomenimis pokariniais me­
tais Tarybų Lietuvoje išskir­
ta daugiau kaip 35 milijonai 
rublių darbo apsaugai ir pra­
moninei sanitarijai įrengti. 
Eilėje įmonių, kaip, pavyz­
džiui, Šiaulių “Elnio” odos 
kombinate, Vilniaus duonos 
kombinate, “Kauno audinių”, 
“Inkaro” ir visoje] eilėje ki­
tų fabrikų, įsteigti medici­
nos punktai, turintieji savo 
gydytojus, vaistinėles ir t.t. 
Visa darbo apsaugos priemo­
nių tvarkymo ir tarybinių 
darbo įstatymų vykdymo 
priežiūra Tarybų šalyje kaip 
tik ir pavesta profesinėms 
sąjungoms, kurioms šiuo at­
žvilgiu ^suteiktos labai pla­

učius teisės. Tam tikslui ski- 
'riami technikiniai ir visuo- 
: meniniai inspektoriai ir kitas 
'personalas.

Profsąjungų svarbus už­
davinys yra taip pat darbo 
žmonių kultūrinių poreikių 
tenkinimas. Tarybų, valdžia

Tel AD. 5618 šventadieniais: AD, 1618 ’

The Victory Florist , i
... -• ■ s I

Mūsų Specialybė:
Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvai gėlės '

Savininkas A. Merkei 576 Queen St. W., Toronto '
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didelę jų uždarbio dalį. Ta-1 atrodo padėtis Anglijoje, 
rybinėje valstybėje visi pi- [ 
liečiar turi teisę į nemokamą 
kvalifikuotą gydymą. Ligos 
atveju išmokamos pašalpos 
iš socialinio draudimo lėšų. 
Iš tų pačių lėšų išmokamos 
ir kitos pašalpos, kaip, pa­
vyzdžiui, moterims — nėštu­
mo bei gimdymo metu, kūdi­
kių kraičiams nusipirkti, gy­
dymo kontrolei įmonėse, dar­
bininkų bei. tarnautojų gydy-

Mes Dabar Parduodam

U>

bo pirmūnų. Jų, pavyzdžiu' 
dirba ištisa darbininkų armi­
ja. šiame sudėtingame socia­
listinio lenktyniavimo orga­
nizavime svarbiausią vaid­
menį ir vaidina profsąjun­
gos. Jos organizuoja socialis­
tinį lenktyniavimą, prižiūri 
jo eigą. , :

Socialistinis lenktyniavi­
mas turi didžiulę reikšmę 
pramonės ir žemės ūkio su­
klestėjimui ir pačių lenkty­
niaujančių darbininkų mate­
rialinės gerovės kėlimui Kuo 
daugiau ir kuo geresnės ko­
kybės produkcijos darbinin­
kas pagamina, tuo daugiau 
jis uždirba, pagaliau;' tuo 
daugiau produkcijos gauna

• visos respublikos darbo žmo­
nės. | r|ala‘ut‘-

Didelę reikšmę vykdant/daugelio pavyzdžių. Pažvel-

šų sąskaita darbo žmonės bei 
jų vaikai gydosi ir ilsisi ku­
rortuose.'

Kiekvienais metais dešim­
tys tūkstančių darbininkų ir 
tarnautojų važiuoja su atil- 
sinėmis į gausius Lietuvos ir 
sąjunginio masto kurortus 
gydytis bei ilsėtis. Žymi at­
ilsimų dalis -— visiškai ne-i 
mokama, o kitos — gauna­
mos su 70 proc. nuolaida. 
Vien Tarybų Lietuvos gele­
žinkelininkų profsąjunga su­
teikė pernai savo nariams 
apie 2,000 nemokamų atilsi­
mų.

Tarybų šalyje kiekvienas 
darbininkas ir tarnautojas 
gauna iš valstybės, išskyrus 
atlyginimą, gausią materiali­
nę paramą. Štai vienas iš

Geriausios Rūšies Filtras, 
Žakiętus, Skraistes ir 

Kahrierius <
• Siuvam Pagal Mierą,
• Parduodam Gatavus,
• Taisom, Perdirbam,
• Pakeičiam Fasoną

Darba? Garantuotas
Dėl padėjimo vasarai į šal­
dytuvą šaukit: EM. 3-8884 

Sandėlis ant Vietos

PRHKES5 FASHKHt HfiB
506 Queen St. West
Telefonas: EMpire 3-8884

Elora Flower Shop 
72 lippimott St. 
630 Queen St. W. 
574 Rogers Rd.

. I • .
Specializuojamės Priremgime Gelių Vestuvėms 

ir Kitiems Reikalams
Po darbo valandų telef.: LO. 3691 arba OR. 4175

lc

RA. 5&
PL. 4183

RO. 3775
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Linksmus šokiai

LLD 113 kuopa sutikimui 
rudeninio sezono rengia sma­
gius šokius, šeštadienį, rug­
sėjo (September) 15 d., 8 vai. 
vakare, Karpatorusų salėje, 
707 Barton St. E.

Bus visokios rūšies gėri­
mų ir skanių užkandžių.

Grieš pirmos rūšies muzi­
ka. z

Kviečiame visus Hamilto­
no ir apylinkės lietuvius-ves 
atsilankyti. Tikrai linksmai 
praleisit laiką.

Komitetas

Lankėsi Toroms
TORONTO. — Labor Day 

ir Parodoj proga, Toronte 
lankėsi nemažai lietuvių iš 
kitų Kanados provincijų bei 
Jungtinių Valstijų. .

J. ir E. Urbanavičiai su 
dukrele Lilia, montrealiečiai, 
buvo atvažiavę ant “week­
end” ir aplankė parodą.

R. Barauskas su šeima ir 
F. Kurkulis, rochesteriečiai, 
taipgi lankosi parodoj.

Malinauskai , iš Kamden, 
N. J. aplankė savo pažįsta­
mus.

Ir keletas kitų, bet neteko 
susitikti.

Eep.

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spūdina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989 
Rezidenc. Midway 9352

Sūny ir Duktery Draugijos 
Pirma Kuopa Rengia

PIKNIKĄ
Sekmadienį, Rugsėjo (Sep.) 9 Dieną

Ant Medelinsko Farmos
Bus užkandžių, gėrimų ir kitokių įvairumų

Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiasni atsilankyti

Busas išeis nuo Draugijos svetainės 160 Claremont 
1.30 vai. po piet.

Kelrodis automobiliams: iš Toronto važiuokite Nr. 5 
Highway iki Nr. 27 Highway. Pravažiavus 27, tuo- 
jaus bus tiltas ant Etobicoke upelio, kurį pravažia­
vus sukite į dešinę.

Jeigu lys, tai piknikas įvyks svetainės darže.

Rengėjai

Gydytojo Patarimai Viduriams Valytis
Dr. T. R. Van Dellen, 

Northwestern Universiteto 
medicinos profesorius, pata­
ria valgyti konservuotų (ke- 
nuotų) slyvų ir figų, norint, 
kad viduriai sveikai valytųsi. 
Taip pat gerai tarnaus džio­
vintos slyvos ir figos, kurias 
galima suminkštinti, pamir­
kant vandenyje.

Tinkamai viduriams valy­
tis padeda ir įvairūs žali vai- 
siai'bei daržovės ir duona iš 
čielų kviečių miltų.

Dr. Henry Hudson, timmin- 
sietis, ir Bill Barilko, toron- 
tietis, populiarus hockey žai- kelyje. Būriai orlaivių ieško- 
dėjas, kurie dingo išskridę jo, bet negalėjo surasti.

žuvauti prie Hudson įlankos. 
Matyti įvyko jiems nelaimė

jo, bet negalėjo surasti.

jami viduriams valyti, yra i sipranta su juom, ir vėl tik 
kenksmingi. Jeigu tokiais sunkiai valosi, i

rašyda-

vaistais viduriai išvalomi, tai 
gali praeiti kelios dienos, kol 
viduriai atgaus sveiką veiki­
mą. Nuolat vartojant tą patį 
chemikalą, tačiaus, viduriai 
prie jo pripranta ir gali vėl 
sukietėti. Jeigu tuomet nau­
dojama kitas chemikalas, tai 
juom išvalius vidurius, vėl 
gali kelios dienos praeiti, kol 
sugrįš jiem sveikas veikimas. 
Tuo būdu viduriai negauna 
progos atsigriebti. Bet, var­
tojant, naująjį chemikalą, vi­
duriai per kelias savaites ap-

GIRDĖJIMO PAGELBININKAI
8 < Mes aprūpinsime vėliausiais ir geriausiais Teilex | 

girdėjimo pagelbininkais jūsų |
| Draugus ir Gimines Lietuvoje
| Ta pačia kaina, kokia dabar egzistuoja Kanadoje | 
& Jei turite sename krašte giminių, kuriems reikalingas 8 
$ girdėjimo pagelbininkas, užeikite į mūsų raštinę ir | 
| pasiteiraukite. Nelaukit kol pasikeis sąlygos pasaulyje | 

| KNOX OPTICAL GO. I 
$ 288 YONGE ST. - Toronto - Tel. WA. 6969 | 
8 " « ®

Taip tai cheminių vaistų 
naudojimas ir veda į nuolati­
nį vidurių sukietėjimą.

Washington. — Mobiliza- 
torius Wilsonas įspėjo Kong­
resą, kad infliacijos pavojus 
labai didelis. Jis sako, kad 
kainų kilimo sulaikymas yra 
būtinas. 1

Jis agitavo, kad Kongresas 
duotų prezidentui daugiau 
galios kainų kontrolei. Ta­
čiau tėmytojai spėja, kad. 
nežiūrint ir griežtesnės kainų 
kontrolės, infliacija didės.

dieną vartoti slyvas, o kitą 
figas. Tada pasilaikys leng­
vas, reguliarus vidurių valy- 
masis.

Apie Maisto
Kelionę Viduriuose

Dr. Van Dellen,
mas amerikinėje spaudoje, 
duoda ir šitokį paaiškinimą:

Skilvys išstumia iš savęs 
maistą į laibąją žarną per 
dvi ar septynias valandas. 
Laiboji žarna virškina mais­
tą dvi ar keturias valandas.

Jeigu vien tik slyvos nau-i Kas šioje žarnoje nesuvirš- 
dojamos kaip vidurių liuo- 
suotojos, tai viduriai per il­
gesnį laiką gali prie jų pri­
prasti ; tuomet jie jau netaip 
lengvai valosi. Panašiai vi­
duriai apsipranta ir su figo­
mis. Todėl patartina vieną

Lietuvis Plomberis
(J. Lisauskas) 

Įrengiant Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina 
236 CRAWFORD ST. Tel. LA. 5191

TORONTO

Frank Bochulis
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt.
Dirbąs ir Prekės Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 vai. vak.

272% Queen St. Wn Toronto
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kinta, tai išeina skystame pa­
vidale į storąją žarną.' Skys­
čiai iš storosios žarnos susi­
geria į kūną, o likę tirščiai, 
pagaliau, eina laukan.

Tokia maisto kelionė gali 
užtrukti vieną ar net penkias 
dienas.

Riešutai, čieli kukurūzai 
(komai) ir įvairios sėklos 
nepaprastai greit išeina lau­
kan ; bet didžioji jų dalis lie­
ka nesuvirškinta.

Vaistai Gadina Vidurius
Cheminiai vaistai, naudo-

M. W. Kellermaim
ADVOKATAS 

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO 1232

Toronto

J. LUNSKY

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane 

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619
U - .

AKIŲ SPECIALISTAS 5 
Egzaminuoją akis, Ištiria 'i 
akių nervus, nuo kurių pa- t 
eina nervuotumas ir galvos 5 
skaudėjimas. Pritaiko aki- įį 
nius.
470 College W., Toronto 8

Telefonas: RA. 8»24 į

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
Reikalui esant prašome kreiptis:1

2011 Yonge St. - Toronto - HY. 9526
---------------- " —
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Helen’s Fabrics
Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moteriam 
suknelių, gatavų mergaičių s-ukseUų, (vairių skaralho 

•pasipuošimo sagučių ir t. t Prieinama kaina.
1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO 

Savininkė E. Dabravolskiene
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Stinson's Jeweller, Ji 
•f » ■ 

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrcdininkas / š 
Parduodi), taisau laikrodžius, žiedus ir kitokia® Ž 

jewellery prekes.

2186 Dnndas St W. — Toronto — LO. 1397 it
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